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Po eksplozji w Atlancie

Igrzyska będą kontynuowane

Bomba "amatorskiej robo
ty" eksplodowała w Parku 
Olimpijskim w Atlancie w 

sobotę nad ranem —  powiedział na 
konferencji prasowej w tym mieście 
przedstawiciel FBI, Woody John
son.

Oświadczył, źe na krótko przed 
wybuchem policja otrzymała telefon 
od anonimowego mężczyzny, który 
powiedział, że w parku podłożona 
jest bomba. Johnson dodał, że miał 
on "n ierozróżn ia lny" akcent, 
świadczący, że jest rodowitym Ame
rykaninem. Nie powiedział cm jed
nak —  poinformował rzecznik FBI 
—  dlaczego podłożono bombę.

FBI sądzi na tej podstawie, że 
sprawcą lub sprawcami zbrodni są 
rodzimi (amerykańscy) terroryści. 
Połkja twierdzi, że nie otrzymała na 
razie żadnego sygnału od jakiejkol
wiek organizacji, która przyznałaby 
się do zamachu. Zważywszy na dość 
prymitywną konstrukcję bomby nie
którzy przypuszczają, że atak może 
być dziełem  indywidualnego 
szaleńca.

Policja znalazła w parku podej

rzany plecak, w którym ukryto 
bombę, i zaczęła usuwać ludzi z 
miejsca, gdzie się znajdował, ale po 
około 2^ minuty nastąpiła eksplo
zja. Na miejscu zginęła kobieta, a 
turecki kamerzysta, który filmował 
zajście, zmarł na atak serca. 110 
osób odniosło rany, z tego co naj
mniej jedna jest w stanie krytycz
nym.

W  sobotę rano eksplozję w At
lancie skomentował prezydent Bill 
Clinton. Nazwał ją  "aktem terroru 
wymierzonym w niewinnych ludzi 
uczestniczących w Igrzyskach Olim
pijskich i w ducha Olimpiad". Złożył 
kondolencje rodzinom o fiar i

zapowiedział, że rząd amerykański 
"nie będzie szczędził wysiłków, aby 
wykryć sprawców, postawić ich 
przed wymiarem sprawiedliwości i 
ukarać”.

Clinton dodał, że akt terrorysty
czny w Atlancie "jest w sposób oczy
wisty wymierzony w ducha naszej 
demokracji"— co było przypomnie
niem, że podłoże zamachu może być 
polityczne. Nastąpił on zaledwie w 
10 dni po katastrofie Samolotu 
T W A  pod Nowym Jorkiem, spowo
dowanej najprawdopodobniej eks
plozją bomby na pokładzie.

Przewodniczący Izby Reprezen- 
tantów Newt Gingrich oświadczył

po wybuchu w Atlancie, że Stany 
Zjednoczone powinny energiczniej 
zm obilizow ać się przeciwko 
międzynarodowemu terroryzmowi i 
przypomniał, że niektóre kraje 
aktywnie wspierają terrorystów.

Prezydent powiedział jednak, że 
"nie należy wyciągać przedwczes
nych wniosków" na temat tego, kto 
jest sprawcą eksplozji w Parku 
Olimpijskim.

(PAP) 

Fot EPA-ELTA

(O zawodach na Olimpiadzie 
ajl^jck na str. 10)
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W  roku bieżącym zboża dojrze
wają na powierzchni 1120 tys. ha —  
prawie o 70 tys. ha więcej niż w 
ubiegłym roku. Przewiduje się, że 
plony zbóż, szczególnie pszenicy, 
również będą wyższe. Zbiór z hekta
ra ma wynieść od 21 do 23 etn ziarna 
lub o 3-4 etn więcej niż w roku 
ubiegłym. Ogółem przewiduje się 
namłócić 2,4 min ton ziarna, 
sprzedać państwu 500.000 ton 
zboża.

Kierownicy Ministerstwa Rolnic
twa, specjaliści służb departamentów 
rolnictwa, administracji powiatów, 
przedstawiciele przedsiębiorstw prze
twórstwa zbożowego, naukowcy,

Mistrz A. Buivydiene, sL mistrz Z. Venskutoviene i mistrz L. Bierio- 
zowa z przedsiębiorstwa "VHniaus gruda i" Fot. Gediminas Svitojus

agronomowie spółek rolniczych, Rolnictwa Jonas Panamariovas, w
rolnicy zgromadzili się w piątek w tym roku nale^ zakupić 440 tys. ton
spółce akcyjnej "Kćdainią grudai", zboża spożywczego, aby zaspokoić
aby się naradzić, jak bez większych zapotrzebowanie konsumentów na
strat zebrać tegoroczne plony i mąkę, chleb i pieczywo białe. Trze-
pomyślnie przeprowadzić skup 
zboża.

Jak powiedział korespondento
wi ELTA sekretarz Ministerstwa

ba również zakupić co najmniej 
350-400 tys. ton zboża pastewnego 
dla przemysłu mieszanek paszo
wych.

(Dokończenie na str. 2)

Dlaczego 
nie ma w TV 

"Rozmów 
Wileńskich"?

Mnóstwo osób telefonuje do 
redakcji pytając, co się dzieje w 
TV, dlaczego nie ma "Rozmów 
Wileńskich". Jak nas poinformo
wali Państwo Mieczkowscy, 
"Rozmowy" znikły z  błękitnych 
ekranów w związku z Igrzyskami 
Olimpijskimi w Atlancie. Sport 
zdominował wszystkie media. 
Gdy skończą się igrzyska— pol
skie programy znów wrócą na 
ekran.

i j i e  ntencja dnia
W Ęm fcotesz udawać, że jesteś 

poważny, ale ałc możesi 
udawać, źt Jesteś dowcipny.

ŻNIWA*

Jak
będziemy
sprzątać
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Wiadomości w Miku zdanlaę|jj
* Prezydent Republiki Litewskiej Algirdas Brazauskas podpisał de

kret, oa mocy którego zgłasza Sejmowi do rozpatrzenia projekt ustawy o 
zawieszeniu wykonywania kary śmierci w Republice Litewskiej.

Projekt przewiduje jedynie zawieszenie wykonywania kary śmierci na 
Litwie, a nie jej zniesienie. Zawieszenie byłoby tymczasowe.

* Prezydent Republiki Litewskiej Algirdas Brazauskas od 
poniedziałku 29 lipca do 11 sierpnia będzie przebywał na urlopie. 
Poinformowała o tym Służba Prasowa Prezydenta.

* W  stolicy odbyło się wspólne posiedzenie rady Litewskiej Partii 
Socjaldemokratycznej i zgromadzenia wyborczego poświęcone przygoto
waniom do zbliżających się wyborów do Sejmu.

Socjaldemokraci w wyborach będą uczestniczyć samodzielnie wraz z 
przedstawicielami Zjednoczenia Związków Zawodowych Litwy. Postano* 
wiono zgłoski maksymalną liczbę kandydatów —  120 osób na liśde par
tyjnej i 71 kandydatów w okręgach jednomandatowych.

Rada Partii Socjaldemokratycznej zatwierdziła swój gabinet cieni, 
składający się z szefów 15 planowanych ministerstw. Gabinetem cieni 
będzie kierował premier, wiceprzewodniczący Partii Socjaldemokratycz
nej Rimantas Dagys.

W  przyszłych wyborach prezydenckich socjaldemokraci zamierzają 
wysunąć kandydaturę swego lidera, profesora Aloyzasa Sakalasa.

* Zarządzeniem premiera została powołana grupa ekspertów, która 
rozpatrzy kwestie reorganizacji Szawelskiego Instytutu Pedagogicznego i 
szawelskiego wydziału politechnicznego Kowieńskiego Uniwersytetu 
Technologicznego.

Do początku października grupa ta powinna przygotować uzgodniony 
zainteresowanymi resortami oraz instytucjami nauki i studiów projekt 

zreorganizowania tego instytutu i wydziału w Uniwersytet Szawelski.
* Wczoraj w Butingć odbył się kompleksowy odbiór demarkowanego 

odcinka granicznego, wynoszącego mniej więcej 6 km. Przyjęła go mie
szana litewsko-łotewska komisja demarkacji granicy.

' W  pon iedzia łek  duża grupa funkcjonariuszy ochrony 
przeciwpożarowej naszego kraju udała się do Szwecji do szkoły służby 
ratowniczej w Revirge. W  ciągu prawie dwóch tygodni będą szkolili się w 
pracach ratowniczych w przypadku awarii samochodowych, chemicznych 
oraz w gaszeniu pożarów. Staż litewskich strażaków opłaca rząd Szwecji 

W  poniedziałek w Wilnie prezydent Litewskiej Akademii Nauk 
Benediktas Juodka i sekretarz ds. kontaktów z  zagranicą Francuskiej 
Akademii Nauk, przewodniczący komitetu naukowego Francuskiej 
Agencji Użytkowania Energii Jądrowej Yves Quere omówili perspektywy 
współpracy Akademii Nauk Litwy i Francji. Profesor Yves Quere przybył 
na Litwę w ramach programu współpracy Akademii Nauk Francji i Litwy.

V. Landsbergis krytykuje 
podział sił prawicowych

Zdaniem przewodniczącego 
Związku Ojczyzny (Konserwa
tystów Litwy) Vytautasa Landsber- 
gisa, trafienie do przyszłego Sejmu 
siłom prawicy utrudnia to, że "par
tie, które niewiele mają nadziei i 
możliwości dostania się do Sejmu 
poprzez własne listy, nie zgadzają 
się jednak dołączać się do partii 
bardziej wpływowych".

Na poniedziałkowej konfe
rencji prasowej, powiedział on, że 
mimo takich propozycji, mniej 
wpływowe partie prawicowe nie 
zechciały się jednoczyć i zamie
rzają pojedynczo uczestniczyć w 
wyborach. V . Landsbergis uważa, 
że trzeba będzie tylko liczyć, ile 
która z  nich straciła głosów wy
borców. Jak donosi E LTA , lider 
konserwatystów przypomniał o 
tym, że w 1992 roku podczas wy
borów do Sejmu 15 proc. głosów 
wyborców, które nie zostały od

dane za LDPP, nie uzyskało repre
zentacji w  Sejmie. "Doskonale 
można sobie wyobrazić, że LDPP 
nie miałaby monopolistycznej 
większości, i na Litwie wiele rzeczy 
u ło ży ło b y  s ię  in a cze j. K ra j 
uniknąłby tego koszmarnego snu i 
tego powszechnego rozkradania" 
—  powiedział on. .

V . Landsbergis ubolewał, że 
"za mało się nauczono i za mało jest 
odpowiedzialności". "Są politycy 
skłonni do eksperymentowania, 
którzy nie myślą o  tym, że nieuda
ny eksperyment może zaważyć na 
przyszłych losach Litwy".

Jednakże, zdaniem V. Lands- 
bergisa, takie rozdrabnianie sił pra
wicowych jest "szkodliwe dla samej 
LDPP, która najbardziej obawiała 
się i sprzeciwiała, jego zdaniem, 
bardziej wyraźnemu rozgranicza
niu tego, co to jest opozycja i co —  
pozycja".

Rozmowy
Na kolejnym etapie rozmów z  Rosją 

prawdopodobnie nie uda się 
"postawić wszystkich kropek nad i"

Litewscy przedstawiciele nie 
spodziewają się, że na kolejnym 
etapie rozmów z Rosją uda się 
"postawić wszystkie kropki nad i”. 
Jak powiedział korespondentowi 
E LTA  wiceprzewodniczący dele
gacji negocjatorów naszego kraju 
Zenonas Kumetaitis, na rozpoczy
nającym się we wtorek w Wilnie 
dwudniowym spotkaniu komisji Li
twy i Rosji będzie kontynuowane 
omawianie projektu umowy o  stre
fie ekonomicznej i delimitacji szel
fu kontynentalnego.

Poprzedni etap negocjacji 
odbywał się jeszcze przed wybora
mi prezydenta Rosji —  w dniach 
17-18 kwietnia w Kaliningradzie. 
Wtedy przewodniczący delegacji' 
naszego kraju, sekretarz Minister
stwa Spraw Zagranicznych Riman
tas Śidlauskas powiedział, "że pro
ces rozmów Litwy i Rosji został 
przerwany, jednak zbyt znaczących 
efektów nie ma". W  Kaliningradzie 
po raz pierwszy zapoznano się też z. 
nowym szefem negocjatorów Rosji 
ambasadorem Walerijem Popo- 
wem, który zastąpił ambasadora 
Jurija Szołmowa.

"S tanow iska obu kra jów  
zbliżają się, niemniej zostają jesz
cze kwestie do rozwiązania", mówi 
zastępca dyrektora państwowej 
służby regulacji rolnych i geodezji 
Z . Kumetaitis. Jego zdaniem, dele
gacje nieco odmiennie tłumaczą 
zasady ustalenia granicy lądowej 
oraz międzynarodowe konwencje, 
na których podstawie ustala się 
strefy ekonomiczne oraz granice 
szelfu kontynentalnego na Morzu 
Bałtyckim.

Podczas prowadzonych od li
pca 1993 roku rozmów uzgodnio
no już 90 proc. projektu umowy o 
granicy lądowej, niemniej nie poro
zumiano się jeszcze co do granicy

przechodzącej przez jez io ro  
ViStytis i ujście Niemna.

Rosyjscy negocjatorzy 
uważają, że granica lądowa powin
na przebiegać wzdłuż ustalonej w 
1963 roku linii administracyjnej 
między Litewską SRR i obwodem 
kaliningradzkim. Nie zgadzają się z 
tym jednak negocjatorzy Litwy, 
utrzymujący, że taki sposób ustale
nia granicy nie jest przewidziany w 
dwustronnych porozumieniach o 
międzypaństwowych stosunkach i 
obwodzie kaliningradzkim podpi
sanych w 1991 roku. Poza tym, gdy
by zgodzono się na propozycję ne
gocjatorów rosyjskich, granica 
przebigałaby wzdłuż biegu jeziora 
Viśtytis od strony litewskiej —- w 
ten sposób kraj nasz utraciłby pra
wo do obecnie eksploatowanego 
przez gospodarkę rybną Litwy je 
ziora i jego zasobów.

K ieru jąc  się m iędzyna
rodowymi normami prawa— prze 
de wszystkim konwencją O N Z  o 
prawie morskim —  w drodze 
rokowań określa się granice strefy 
ekonomicznej i szelfu kontynental 
nego Morza Bałtyckiego. Jedną z 
podstawowych przeszkód w Ustale
niu granicy morskiej jest złoże D-6, 
znajdujące się w części szelfu Mo
rza Bałtyckiego nie przydzielonej 
na razie ani jednemu z  tych państw.

Jak wiadomo, przed ponad ro
kiem cztery spółki naftowe Rosji 
Niemiec podpisały porozumienie 
w sprawie utworzenia konsorcjum 
K ANT, które użytkowałoby wspo
mniane złoże naftowe.'Dyplomaci 
litewscy wielokrotnie wyrażali pro
test przeciwko takiemu postę
powaniu sąsiedniego państwa 
żądali od negocjatorów ze strony 
rosyjskiej wyjaśnienia sytuacji, jed 
nak nie otrzymali dotychczas kon
kretnej odpowiedzi

W ZChD  
O  ud zia le  w  

w y b o ra c h  d o  S ejm u
Związek Chrześcijańskich 

Demokratów wystartuje w wybo
rach do Sejmu jako niezależna, 
samodzielna organizacja poUtycz- 
Ina. Taką decyzię podjęto na 
zjeździ e odnowicielsko-
założycielskim, w którym w 
sobotę w Wilnie uczestniczyło 
Iponad 400 delegatów. Na prze-1 
wodniczącego ZChD wybrano | 
znanego byłego dysydenta Yikto-r 
lrasa Petkusa, na przewodniczącej 
go zarządu — przewodniczącego 
sejmowego Komitetu Spraw Za
granicznych Kazysa Bobelisa.

W najbliższych dniach Związek 
Chrześcijańskich Demokratów za j mierzą oficjalnie zarejestrować się 
w Ministerstwie Sprawiedliwości ja- 
ko organizacja polityczna. Po 
podjęciu działalności w 1989 roku 
był on zarejestrowany jako ruch 
społeczno-polityczny.

W  sobotę zjazd ZChD zwrócił 
się do Sejmu z prośbą o wniesienie 
poprawek do ustawy o wyborach do 
Sejmu w celu obniżenia obowią
zującego obecnie 5-procentowego 
"progu wyborczego" dla partu I or
ganizacji politycznych.

O  karze śm ierci
Związek Chrześcijańskich 

Demokratów zasadniczo jest 
przeciwko karze śmierci, niemniej 
Litwa, zdaniem organizacji, jesz
cze nie jest całkowicie przygoto
wana do jej zniesienia.

Korzystając z  doświadczeń 
wyników innych państw demokra
tycznych, Związek Chrześcijań
skich Demokratów "zniesienie ka
ry śm ierci pozostawia do 
rozstrzygnięcia poprzez narodo
we referendum".

Według danych Departamen
tu Statystyki, w 1995 r. na Litwie 
na 100 tys. mieszkańców 
przypadło 11,7 zabójstw, tymcza
sem na Łotwie — 18,2, w Estonii 
—  22,2 zabójstw. Między innymi, 
Estonia podpisała punkt 6 Euro
pejskiej Konwencji Ochrony Praw 
Człow ieka i Podstawowych 
W olności o  zniesieniu kary 
śmierci. Prezydent Estonii L. Me
li ogłosił moratorium na wykony
wanie kaiy śmierci.

Zwołuje się nadzwyczajną sesję Sejmu
Przewodniczący Sejmu Ćeslovas 

JurSćnas na podstawie wniosku 52 
posłów w  dniach 12-22 sierpnia 
zwołuje nadzwyczajną sesję Sejmu. 
Poinformował on o  tym na piątkowej 
konferencji prasowej.

Na nadzwyczajnej sesji ma być 
rozpatrzona nowelizacja ustany o wy
borach do nowego Sejmu, zgłoszona 
w dekrecie prezydenta, planuje się

przyjęcie ustawy o  założeniu spółki 
akcyjnej "Lietuvos nafta", ustawy o 
koncesjach, nowej ustawy o ban
kructwie przedsiębiorstw, ustawy o 
rejestrze nieruchomości lub hipote
ce, ustawy o  twórcach sztuki i ich 
organizacjach oraz wiele innych do
kumentów. Przewiduje się również 
uchwalenie ustawy o zmianie granic 
terytoriów samorządów miasta Vi-

saginas i rejonu ignalińskiego, raty
fikowania kilku umów między
narodowych.

Jak powiedział Ć. Juritnas, 
inicjatywę zwołania nadzwyczajnej se
sji Sejmu zgłosiła absolutna większość 
członków frakcji LDPP. Posiedzenia 
plenarne są przewidziane na dzieri 12, 
13,15,20,22 sierpnia

(ELTA)

Jak będziemy sprzątać tegoroczne plony
(Dokończenie ze str. 1)

Mówiąc o  zaopatrzeniu w sprzęt 

żn iw ny sek re ta rz  m inisterstwa 
zaznaczył, że w  tym roku w  kraju jest 

około 12 tys. kombajnów zbożowych. Z  
tej liczby do przedsiębiorstw agroserwi- 
su i spółek rolnych należy 5,6 tys. 
Pozostały sprzęt jest w  posiadaniu rol
ników i innych mieszkańców. Niestety, 
kombajny zbożowe są mocno zużyte, 
nowych zaś w ubiegłym roku kupiono 
za led w ie  28, a także  ok o ło  120 
używanych maszyn. Między innymi w 
Radwiliskiej Fabryce Maszyn według 
analogów duńskich wypróbowano 5 
kombajnów zawieszanych. Kombajny te 
są bardzo dogodne do użycia na polach 
niewielkich gospodarstw. Ustalono już 
ceny usług agroserwisu za wynajęcie 
kombajnów i innego sprzętu. Obliczo
no, że zebranie plonu z jednego hektara

zbóż kombajnem będzie kosztowało 
około 300 Lt.

W  tym roku zboża nowych pionów 
będzie przyjmowało i skupywało 20 
dużych przedsiębiorstw przetwórstwa 
zbożowego. Zakończono w  nich prace re
m ontowe przenośników zbóż, 
dezynfekcję spichrzów, gromadzi się za
pasy paliwa dla suszami, z rolnikami uz
gadnia się harmonogramy oraz warunki 
przyjmowania zboża. W  przedsię
biorstwach tych można przechowywać 
około 1 min ton zboża. Obecnie magazyny 
praktycznie są puste, wydajność suszami 
jest wystarczająca. Obliczono, że w ciągu 
miesiąca elewatory mogą przyjąć i 
wysuszyć 500-4*00 tys. zboża. Spółki rolne 
i rolnicy również posiadają 2240 
spichrzów, które mogą pomieścić około 
1,8 min ton ziarna. Gdyby efektywnie 
działały w nich urządzenia wentylacyjne,

byłoby można wysuszyć prawie pół min 
ton zboża. Nie uda się jednak tego 
zrobić, gdyż w wielu miejscach urządze
nia są zdemontowane. Prócz tego w 143 
punktach skupu zboża jest 677suszarni 

J. Panamariovas powiedział, że ceny 

skupu ziarna są niezłe i zadowalają rol
ników. Dlatego rolnicy zaczęli więcej 
uprawiać zbóż. Intensywnie gromadzo
ne są środki na zakup zboża. Przede 
wszystkim, do rozliczania się z rolnikami 
zostaną wykorzystane środki posiadane 
przez przedsiębiorstwa. Na skup zboża 
przydzieli się kredyty z narodowego pro
gramu wspierania rolnictwa oraz Banku 
Rolnego. Spodziewana jest również po
moc innych banków.

(ELTA)
NA ZDJĘCIU: suszarnia ziarna w 

”Vilniaus gruda i".
Fot. Gcdimiuas Svitojus
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Szanowni Państwo,

Tygodnik "Przyjaciółka" to nie 
tylko najstarsze, ale i jedno z 
największych kobiecych pism na 
polskim rynku prasowym. Sięga po 
nią co.tydzień ponad 2 miliony Czy- 
telniczek, z czego 100 tys. to pre
numeratorzy.

W  naszej formule wydawniczej 
łączymy tradycję i nowoczesność, A rom a ty czn e  
przekazując naszym Czytelniczkom k u ra cje  

informacje ze świata, ploteczki o j¥jj f »  rtffn r fr- f 
znanych i łubianych, ciekawe 
reportaże, wywiady ze sławnymi 
osobami. "Przyjaciółka" to także po
radnik, bez którego trudno 
współczesnej kobiecie poruszać się 
w świecie mody i kosmetyki.

Co tydzień prezentujemy nowe 
pomysły, jak wyglądać modnie i ele
gancko; wskazujemy sposoby na za
chowanie zdrowia i urody w każdym 
wieku i w każdej sytuacji; informu
jemy o nowinkach na polskim i 
światowym rynku kosmetyków.
Zachęcamy do racjonalnego i zdro
wego odżywiania, podając nieco
dzienne i sprawdzone przepisy kuli
narne na każdą kieszeń. Raz w 
miesiącu ukazuje się dodatek spe
cjalny: "Szansa dla dwojga".

Tygodnik "Przyjaciółka" cieszy 
się ogromnym przywiązaniem i za
ufaniem swoich Czytelniczek.

Zapraszamy Państwa do 
stałego kontaktu z naszym pismem 
poprzez prenumeratę. Jest to naj-

reSakcjt

wygodniejsza forma otrzymywania 
"Przyjaciółki":

* dociera ona wprost do 
Państwa domu lub firmy;

* cena w prenumeracie jest 
nBraa i nie zmienia się przez cały 
czas jej opłacenia;

* dzięki gotowemu blankietowi 
możecie Państwo zaprenumerować 
ją w każdej chwili i na dowolnie 
długi okres;

Z  wyrazami szacunku
Ewa NIEZBECKA 
redaktor naczelna

przyjaciółka
"K u r ie r "  z n a la z ł "P rzy ja c ió łk ę "

Szanowny Czytelniku!

Zapewne wielu naszych Czytelników pamięta z 
dawnych lat ciekawy polski, tygodnik "Przyjaciółka". 
Otóż od września br. proponujemy Państwu nie tylko 
'Kurier", którego miesięczna prenumerata wynosi 16,6 

, ale również "Kurier* w załączeniu z "Przyjaciółką" 
miesięczna prenumerata dwóch pism wyniesie 24,50 

L t. Jak widać, cena współczesnego tygodnika 
■Przyjaciółka" w prenumeracie dla naszych Czytelników 
kształtuje się na poziomie 7,90 L t

"Przyjaciółka" jest pierwszym pismem z Polski, 
które wraca po wielu latach nieobecności na rynek lite
wski Dzisiaj jest to kolorowe 48-stronicowe atrakcyjne 
pismo robione na bardzo wysokim poziomie. Prenume
rując "Kuriera” z "Przyjaciółką" otrzymasz, Szanowny 
Czytelniku, miesięcznie cztery najświeższe numery

"P rzy jac ió łk i" oraz codzienn ie "Kurier" 
Zaprenumerować "Kurier" z "Przyjaciółką" (razem) 
można od 1 sierpnia na każdej poczcie, a także (bez 
dostarczania) w księgarni polskiej na Ostrobramskiej 
(cena "K. W." i "Przyjaciółki" —  20,50 Lt), w szkołach 
(21,50 Lt) oraz w redakcji "K  W." (19,50 Lt).

Mamy nadzieję, że wielu Czytelników "K. W." 
chętnie zaprenumeruje nową kolorową i współczesną 
"Przyjaciółkę".

Żywimy nadzieję, że "Kurier" z "Przyjaciółką" tema
tycznie będą się dopełniały i zaspokoją gusty najbardziej 
wymagających Czytelników.

Zaprenumeruj więc "Kurier" i razem z nim 
"Przyjaciółkę".

Indeks "Kuriera" z "Przyjaciółką" 67589.
Osoby, które wcześniej zaprenumerowały "Kurier" 

i chcą zaprenumerować "Przyjaciółkę” zgłaszają się na 
pocztę i po okazaniu kwitu poświadczającego 
prenumeratę "Kuriera" mogą zaabonować dodatkowo 
"Przyjaciółkę" (Cena 1 m. 7.90 Lt). Indeks 67590.

REDAKCJA

Będziesz z "Kurierem" —  
będziesz 

z "Przyjaciółką"
Szanowny Czytelniku! 

Prenumerata “K.W." i "Przyjaciółki" 
na wrzesień trwa do 15 sierpnia br., 

można ją też załatwić na 
październik —  grudzień

Koszty prenumeraty dla Czytelników "K.W." na Litwie:
z dostarczaniem 1 mles. 3 mies. 4 mies.
przez pocztę 16,6 Lt 49,8 Lt 66,4 Lt
bez dostarczania
(w szkołach) 14,2Lt 42,6 Lt 56,8 Lt
w księgami S.K. 13 U 39 Lt 52 Lt
bez dostarczania
(w redakcji) 12 U 36 Lt 48 Lt

■K.W.* i 'Przyjaciółka":
z  dostarczaniem 1 mles. 3 mles. 4 mies.
przez pocztę 24,5 Lt 73,5 Lt 98 Lt
bez dostarczania
(w szkołach) 21,5 Lt 64,5 Lt 86 Lt
w księgami S.K. 20,5 Lt 61,5 Lt 82 Lt
bez dostarczania
(w redakcji) 19,5 Lt 58,5 Lt 78 Lt

'Kurier Wileński* oraz K.W.* i 'Przyjaciółkę1 możnazaprenumerować
każdej poczcie od 1 sierpnia.

Nasz indeks — 67218.

Prenumeratę bez dostarczania można załatwić w redakcji Kuriera 
Wileńskiego*: Latsv6s pr. 60, piętro XI, pokój 1115, w dniach pracy od godz.
9 do 17, tet 42-79-01 oraz u pani Alicji Klimaszewskiej w Polskiej Księgami 
S.K. (ul. Ostrobramska 9, teł. 65-55-06), od poniedziałku do soboty 
włącznie, godz. 10>18.

Zaprenumerowany egzemplarz będzie można odebrać w redakcji. Ci, 
którzy zaabonowali nasz dziennik w księgarni, będą mogli odbierać go pray 
ufc Ostrobramskiej9.wBBlM pi J

Koszty prenumeraty ‘Kuriera Wileńskiego’ 
(wysyłka 5 numerów raz tygodniowo) 

w  Polsce I w innych krajach:
— na miesiąc — 16 USD
— na trzy miesiące — 48 USD
— na cztery miesiące — 64 USD
Tylko prenumerata zapewni Ci stały kontakt z naszym dziennikiem. 
Przelewu w dolarach USD można też dokonać za pomocą czeku, który 

należy wysłać pocztą na adres redakcji: Laisves pr. 60, nr 1115, "Kurier 
Wileński*. 2056 Yilnius, Lietuva.

Nasze konto dla obywateli i organizacji państw obcych:
State Comercial Bank of Uthuania
Basanavićiaus 7, VHnius, Uthuania S.W.I.F.T.: BARU LT 2X for futher 

credit to PaSłlaićial Branch, UAB 'Kurier Wileński', aocount 
No06400056/1070118. _  ^

Przelewu możnedokonać w dolarach USD przez następujący bank 
w Polsce:

Bank Handlowy Account No. 70624000 Adres: Chałubińskiego 8, w 
Warszawie S A  00-950 Warszawa Poland S.W.I.F.T. BHWAPL.

Kronika policyjna
Jak podaje dział Sztabu Infor

macji MSW RL w dniach od 26 do 
28 lipca zanotowano 5 morderstw, 
12 obrażeń ciała, 2 gwałty, 23 eks
cesy chuligańskie, 20 rabunków, 
353 kradzieże (w tym 27 samo
chodów, znaleziono — 12), 43 wy
padki drogowe, w których zginęło 
6 osób, 24 pożary (zginęła 1 oso
ba), znaleziono zwłoki 12 osób, za
trzymano 53 podejrzanych o 
popełnienie przestępstw.

Morderstwo 
28 lipca o godz. 830 w Wilnie 

w lesie Silćnai znaleziono zwłoki 
nieznanej, 20-letniej kobiety z 
ośmioma ranami na szyi i 
obrażeniami na klatce piersiowej.

Obrażenia ciała 
26 lipca w Wilnie o godz. 1430 

w rejonie wileńskim we wsi 
Tamćnu, w czasie konfliktu A. T. 
zadał cios nożem w brzuch i klatkę 
piersiową dla W. M. Poszkodowa
ny trafił do szpitala, a podejrzany 
został zatrzymany.

28 lipca o godz. 2.45 do szpitala 
ze wsi D. Rieść w rejonie wileńskim 
został przywieziony J. K. z 
obrażeniami dała. Podejrzany o to 
przestępstwo został zatrzymany.

Gwałt
28 lipca o godz. 1.40 w Wilnie 

przy uL Sopeno dwaj młodzi ludzie 
zgwałcili B.

Kradzieże
W  dniach od 26 do 29 lipca 

stolicy zanotowano 90 kradzieży.
26 lipca z mieszkania ob. B. 

przy ul. Linksmosios po dobraniu 
kluczy skradziono telewizor^So
ny". wideomagnetofon "GoldStar.

Tego samego dnia między go
dzina 9 a 17 z mieszkania ob. R. 
przy ul. GelcŹinio Vilko,jpo 
wyłamaniu drzwi, skradziono złoty 
zegarek i łańcuszek.

Między 24 i 26 lipca z miesz-
.   ,.l \7nitlrOMC nfjviicu£y ts* • :----

kania ob. A. przy uL Vaitkaus, po 
wyłamaniu drzwi, skradziono 70 
par skórzanych brązowych i czar
nych butów, bransoletkę produ
kcji włoskiej, artykuły 
pieniądze. Straty wynoszą 14800 
litów.

Strzał w  okno 
27 lipca około godz. 15.45 w

Wilnie pizy uL Asanavifiat4s z nie
ustalonej broni zostało
lone okno mieszkania na 6 piętij*.

Od września "Kurier" z "Przyjaciółką"
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Po zamachu bombowym w  Atlancie
Świat potępia akt przemocy

Rosja
Jubileusz 300-lecia Floty Rosyjskiej

W  całym świecie narasta fala 
oburzenia zamachem bombowym 
dokonanym w nocy z piątku na 
sobotę w A tlancie , który 
jednomyślnie został określony jako 
"akt tchórzostwa" wymierzony w 
symbol pokoju między narodami, ja
kim są Igrzyska Olimpijskie.

Przywódcy wielu państw natych
miast podkreślili swą silniejszą niż 
kiedykolwiek dotąd determinację 
wzmocnienia walki z  terroryzmem, 
która będzie przedmiotem konfe
rencji ministerialnej G-7 w Paryżu.

Oburzenie zamachem wyrazi w 
depeszach wystosowanych do BiDa 
Clintona i przewodniczącego MKOI 
Juana-Antonio Samarancha prezy
dent F rancji Jacques Chirac. 
'Wspólnota międzynarodowa musi 
być jednomyślna w potępieniu tego 

aktu i pragnieniu umocnienia 
współpracy w zwalczaniu terrory
zmu" —  stwierdził Chirac, dodając, 
że  paryski szczyt G-7 •powinien 

u m ożliw ić  p o d jęc ie  nowych

środków, odzwierciedlających zgod
ne wysiłki naszych krajów wobec 
zagrożeń, które dotyczą nas wszy
stkich”.

Prezydent Rosji Borys Jelcyn w 
swej depeszy zdecydowanie potępił 
len "barbarzyński" akt, będący— jak 
podkreślił —  wyzwaniem dla całej 
wspólnoty międzynarodowej, która 
wysłała na Igrzyska Olimpijskie 
swych najlepszych sportowców. Zda
niem prezydenta Jelcyna tragedia w 
A tlancie  raz jeszcze  wykazała 
konieczność zjednoczenia wysiłków 
wszystkich krajów w waice z  terrory
zmem.

Kanclerz Niemiec Helmut Kobl 
w depeszy do prezydenta Clintona 
wyraził głębokie oburzenie z  powo
du tego aktu terroru, zaznaczając, iż 
n ie  na leży  ustępow ać p resji 
nienawiści i przemocy.

Premier W . Brytanii John Major 
zapewnił Billa Clintona, że Brytyj
czycy podzielają oburzenie Amery
kanów tą profanacją ducha olimpij

skiego, ale także podzielają ich 
determ inac ję , by nie dać się 
zdominować strachowi po tym tragi
cznym wydarzeniu.

W  depeszy do sekretarza stanu 
U SA  Warrena Christophera szef 
włoskiej dyplomacji Lam berto Dini 
wyraził potępienie dla aktów terrory
stycznych, m ających na celu 
zakłócenie współistnienia między 
narodami

Jan Paweł I I  również ostro 
potępił zamach, będący "aktem bez
sensownej przemocy*. Wiadomość o 
tym zamachu przyjął "z wielkim 
bólem”.

"Kontynuowanie i szczęśliwy 
przebieg Igrzysk Olimpijskich będą 
najlepszą odpowiedzią tym, którzy 
uałowali dzisiaj przyćmić ideały ru
chu olimpijskiego" —  powiedział 
premier Grecp Kostas Simids.

Zdaniem prezydenta R P A  Nel
sona Mandefi, zamach jest "aktem 
urągającym nie tylko Iudnośd Atlan

ty i USA, ale całej ludzkośd".

Clinton wzywa do walki z terroryzmem
Prezydent U S A  Bill Clinton 

wezwał w  niedzielę Kongres do 
głosowania w sprawie podjęcia no
wych kroków antyterrorystycznych, 
w  tym zwiększenia zakresu władzy 
FB I oraz zgody na podsłuchy telefo
niczne — podała agencja AFP.

Agencja Reutera precyzuje, że na 

spotkaniu z  weteranami w Ncwym Or- 

Ieanie GSntoo powiedział, że zaprosił 
do Białego Domu przywódców Kon

gresu, by "pomogli uzgodnić pakiet 
środków, zapewniających dodatkową 
ochronę przed terroryzmem".

Wokół katastrofy amerykańskiego boeinga 747 

Bomba w luku bagażowym
Bomba umieszczona w  prze

dnim luku bagażowym boeinga 747 
T W A  zniszczyła przednią część sa

molotu, powodując jego runięcie do 
morza i śmierć 230 pasażerów —  
poinformowała w  niedzielę rano 

amerykańska stacja telewizyjna 

C N N  powołu jąc się na źródła 
zbliżone do prowadzących docho
dzenie w  tej sprawie.

Zdaniem  śledczych, bomba 
zniszczyła kabinę pilotów i przedział 

I  klasy. W  te j sytuacji można 

przypuszczać, że samolot przez parę 
sekund ledał bez przedniej częśd, co 
tłumaczyłoby obecność dwóch 
punktów na ekranach radarów w 
chwili katastrofy —  podała CNN.

Eksperci NTSB  (Krajowego 
Biura ds. Bezpieczeństwa Transpo
rtu) poinformowali w  sobotę, że 
wieża kontrolna śledziła trajektorię

jumbo-jeta, który zaczął spadać do 
morza, przez 24 sekundy po zatrzy
maniu nagrań dwóch czarnych skrzy

nek rejestrujących parametry tech
niczne Iotfc i rozmowy w  kabinie 
płotów. Przed upływem tych 24 se
kund radar ukazał dwa punkty.

Różnica w czasie między obrazem 
na ekranie radaru a nagraniem czar
nych skrzynek może oznaczać, że sa

molot nie rozpadł się w  momencie 
przerwania obwodu elektrycznego za

silającego czarne skrzynki. Możfiwe 

jest więc, że w  pierwszych sekundach 

katastrofy pasażerowie jeszcze żyi.
Dwa punkty na ekranie radaru 

mogły jednak być także efektem 
"nałożenia się na siebie tych samych 
obrazów radarowych"— twierdzili w  

sobotę prowadzący dochodzenie.
"Władze federalne uważają, że 

już niedługo, być może za kilka dni,

Burundi

Nowy przywódca —  interwencja zagraniczna 
nie rozwiąże problemu

W  obliczu międzynarodowego 
potępienia wojskowego zamachu 
stanu i wobec możliwości zagrani
cznej interwencji militarnej nowy 
p rzyw ódca w ojskow y a fry 
kańskiego Burundi Pierre Buyoya 
stara się prezentować umiarko
waną linię swych działań i za
miarów—  pisze w  poniedziałek ra
no ze stolicy Burundi Bujumbury 
agencja Reutera.

46-letni major obiecał przy
wrócenie dyscypliny w wojsku i

ośw iadczył, ż e  wstrzym uje 
wypędzanie z  kraju ruandyjsldch 
uchodźców z  plemienia Hutu.

Buyoya oświadczył w  niedzielę, 
że  przywódcy światowi, którzy 
pragną pomóc w  położeniu kresu 
przemocy na tle etnicznym w  Burun
di, powinni wysłać do tego kraju me- 
diatorów, a nie żołnierzy. Podkreślił 
zdecydow an ie, ż e  n ie  chce 
międzynarodowych sił dla przy
wrócenia pokoju w  Burundi. "Idea 
interwencji wojsk zagranicznych

Liczne okręty rosyjskiej marynar
ki wojennej uczestniczyły w niedzielę 
w Petersburgu w paradzie na Newie 
z  okazji 300-lecia założenia Floty Ro
syjskiej przez cara Piotra I Wietoego.

"Wyraźnie oświadczany światu, źe 
Rosja była, jest i będzie widką potęgą 
morską"— powiedział minister obrony 
Igor Rocfionow. "Położenie geostra- 
tegkzne Rosji oófiguje nas eto posiada
nia nowoczesnej, dobrze wyposażonej 
marynarki. Bez potężnej marynarki 
wojennej niemożliwe byłoby zagwaran
towane bezpieczeństwa interesów na
rodowych"—  dodał.

Obecny na paradzie premier Wi
k tor Czernom yrdin przekazał 
okolicznościowe orędzie prezydenta 
Borysa Jelcyna, w którym podkreślił 
on, że "przeobrażenie Rosji w  mocar
stwo morskie miało ogromne znacze
nie w historii kraju, determinując cały 
jej dalszy rozwój". Flota "stała się 
naszą narodową chlubą, to  ona

odnosiła największe zwycięstwa, to i  
ona wywalczyła wojermąsławędła Oj- 
czyzny. Jestem przekonany, źe obec- j  
ne pokolenie rosyjskich marynarzy $ 
będzie ze wszech sił umacniać wojen- 
no-moeską potęgę Rosji i skutecznie l 
bronić je j pokoju na morskich j  
rubieżach" —  napisał Borys Jelcyn.

W  portach we Władywostoku 
(Flota Pacyfiku), Murmańsku(Ffota^ 4 
Północna), Sewastopolu (Flota 
rza Czarnego) i Petersburgu (Flota \ 
Bałtycka) okręty rosyjskie cumowały 
obok  okrętów  swych dawnych 
wrogów —  Japonii, Chin, Korei 
Południowej i USA— które przybyły, 
by uczcić rocznicę. Japoński okręt we 
Władywostoku byt pierwszym odwie
dzającym Rosję od 1925 r.

NA ZDJĘCIU: w paradzie na Ne
wie w Petersburgu uczestniczyła re
plika statku żaglowego Piotra L 

FolEPA-ELTA

Clinton oświadczył również, że 
Irak, Iran i Libia oraz Sudan i wszy
stkie inne kraje "wspierające lub do
konujące aktów terrorystycznych” 
powinny zostać objęte ostrymi san
kcjami.

waga istniejących dowodów skłoni 
rząd do ogłoszenia, iż przyczyną ka
tastrofy boeinga 747 byt sabotaż” —  
pisze niedzielny "New York Times”.

Jak pisze dziennik, władze fede

ralne utworzyły ekipę interwencyjną 
do badania przyczyn katastrofy, a 

także poinformowały, ż e ‘ osoby z  re
jonu Nowego Jorku, uznawane za 
sympatyków ugrupowań terrorysty

cznych, są pod nadzorem".
Dotychczas spośród 230 ofiar ka

tastrofy wydobyto dała 145 osób, z 
czego 139 formalnie zidentyfikowano, 
a 125 odd&K) rodzinom. Co najmniej 

4 inne dała zostały już zlokalizowane, 
ale jeszcze nie wydobyto ich na 

powierzchnię. Poszukiwania dał oraz 
szczątków  sam olotu, które 
pozwofiyby wyjaśnić przyczynę kata
strofy, prowadzone są nieustannie 

przez całą dobę.

Rosfa-Czeczenia
Wycofanie wojska do 1 września?

Nowy minister obrony Rosp Igor 
Rodionow uznał w niedzielę za 
możliwe wycofanie rosyjskiej armii z 
Czeczenii do 1 września.

"Jest to realne"— powiedział Ro- 
dionow w wywiadzie, który nadano w 
program ie 'Itog i* rosyjskiej 
niezależnej telewizji NTW. Zarazem 
wyraził przekonanie, że nie można te*

raz wstrzymać działali militarmeb w 
tej pdtnocnokaukaskiej repubfice.

Rosyjski minister dodał, że należy 
zrewidować strategię mStarną stoso
waną wobec tej republiki. Zgodnie z 
jego słowami, sgjr rosyjskie będą 
teraz wykrywać i likwidować grupf 
czeczeńskich partyzantów.

Ataki czeczeńskich separatystów 
na Bamut

została bardzo źle przyjęta przez 
ludność Burundi i osobiście nie 
wierzę, aby mogła stanowić rozwią
zanie" stwierdził nowy burundyj- 
ski przywódca.

Przywódcy krajów wschodnio- 
afrykańskich, którzy spotkali się w 
niedzielę w stolicy Ugandy Kampali 
potępili zamach stanu w  Burundi, 
jednakże nie podjęfi żadnych działań 
i zapowiedzieli, że spotkają się po
nownie w  środę w  Tanzanii, by po
nownie przedyskutować problem.

Sfly rosyjskie odparły w niedzielę 
atak czeczeńskich partyzantów na 
Bamut (południowy zachód Cżecze- 
nn); w  ciągu minionej doby w Czecze
nii zginęło 6 żołnierzy rosyjskich i 18 
zostało rannych— poinformowało w 
poniedziałek dowództwo sił rosyj
skich w  tej północnokaukaskiej re
publice, cytowane przez agencję In- 
terfax.

Siły rosyjskiego ministerstwa 
spraw wewnętrznych, które bronią 
Bamutu, odparły w  niedzielę atak 50- 
60 separatystów czeczeńskich z 
dwóch różnych kierunków— podało 
rosyjskie dowództwo.

Kilku żołnierzy rosyjskich zostało

rannych podczas walk —  podało 
samo źródło, nie informując 
żadnych ofiarach śmiertelnych.

Dowództwo nie sprecyzowały 
gdzie i w jakich okolicznościach 
zginęło wspomnianych sześda 
żołnierzy.

Zacięte walki między siłami rns»T 
skimi a separatystami czeczeński* 
wokół Bamutu, byłej ratfeiricllg  pi| 
rakiet nuklearnych, trwają od bkud*

Bamut przez dhigi czas bjłswn*^ 
łem oporu partyzantów. CaKoró*
7njppnne tOBBtO RosjUC zdotyf *
maju. We wtorek separatyści ogP* 
że odbii Bamut, ałe rosyjskie 
two zdementowało tę informację-
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Apel o pokój w Burundi

Papież Jan Paweł II ponowił 
w niedzielę apel o pokój w Bu
rundi. Zwracając się po modli
twie Anioł Pański do wiernych, 
zebranych na dziedzińcu pałacu 
w Castel G andolfo , O jc iec  
Święty powiedział, iż ‘ niepokoją
ce wiadomości nadal napływają z 
Burundi* i wezwał wszystkich do 
'odważnego działania na rzecz 
przywrócenia zgody i pokoju*.

Główne rozważanie przed- 
m odlitew ne O jc iec  Święty 
poświęcił życiu monastycznemu. 
Wskazał m.in., iż narodziło się 
ono na Wschodzie i jest jednym 
z bogactw jakie chrześcijaństwo 
wschodnie wnosi do wspólnego

Ara tfia Saudyjska.

dziedzictwa chrześcijańskiego. 
Papież podkreślił także, że w 
odróżnieniu od żyda klasztorne
go na Zachodzie, które rozwijało 
i  rozwija coraz to nowe formy 
życia konsekrowanego, życie 
monastyczne Kościołów wschod
nich zachowuje głęboki chara
kter kontemplacyjny.

Po modlitwie Papież przyjął 
delegację plantatorów brzo
skwiń z  okolic Castel Gandolfo, 
którzy wraz z miejscowym bisku
pem i burmistrzem miasta przy
byli do re^dencji papieskiej, by 
w dniu św ięta Brzoskwiń, 
ofiarować Janowi Pawłowi II ko
sze tych owoców.

Poparcie dla Arafata
Król Arabii Saudyjskiej Fahd 

udzielił daleko idącego poparcia 
palestyńskiemu przywódcy Jase
rowi Arafatowi podczas spotka
nia w niedzielę wieczorem w 
Dżiddzie. 'Arabia Saudyjska nie 
będzie szczędzić wysiłków, aby 
wesprzeć A u ton om ię 
Palestyńską* — oświadczył mo
narcha.

Rozmowy dotyc^ły wspólne
go stanowiska Arabów w kwestii 
wschodniej części Jerozolimy. 
Jest to jeden z najtrudniejszych 
problem ów  w negocjacjach 
izraelsko-palestyńskich. Król 
Fahd podkreślił, że kwestia ta

dotyczy w sposób żywotny całego 
świata arabskiego. Arabia Sau
dyjska poczuwa się szczególnie 
do obrony interesów arabskich w 
tym względzie, bo na jej teryto
rium znajdują się dwa główne 
miejsca święte islamu —  Mekka 
iMedyna.

Król Fahd zapewnił też Ara
fata, że Arabia Saudyjska udzieli 
Autonomii Palestyńskiej dalszej 
pomocy finansowej. Autonomia 
przeżywa poważny kryzys gospo
darczy, spowodowany zam
knięciem granic z Izraelem, 
przez co bardzo wzrosło bezro
bocie wśród Palestyńczyków.

Francja

Jubileusz 90-lecia 
Jerzego Giedroycia

W  sobotę z  okazji dzie
więćdziesiątej rocznicy urodzin 
założyciela i redaktora "Kultury*, 
w podparyskiej siedzibie Instytu
tu Literackiego złożyli hołd 'ojcu 
demokratycznej myśli w PRL* 
czołowi przedstawiciele polskiej 
kultury w Paryżu. Byli m.in. Woj
ciech Karpiński, Jerzy Kisiele
wski, Leopold Unger, Krzysztof 
Pomian i Aleksander Smolar. Z  
Warszawy przyjechał Czesław 
Bielecki.

PAP zapytał redaktora K u l
tury*, jaka była jego pierwsza 
myśl urodzinowa. 'Pomyślałem 
—  powiedział Jerzy Giedroyć —  
o dosyć zmarnowanym życiu.

Bosja-Brytania

Białoruś j  -•

Żądano dymisji prezydenta
Przyjęciem rezolucji z żądaniem 

od Rady Najwyższej odsunięcia od 
władzy prezydenta Aleksandra 
Łukaszenki zakończył się sobotni, 
ponad godzinny wiec w Mińsku, zor
ganizowany w 6 rocznicę uchwalenia 
przez parlam ent Deklaracji 
Niepodległości Białorusi.

W  wiecu uczestniczyło, wg milicji
—  ponad 7, a według organizatorów
—  ok. 10 tys. ludzi. Obchody 
zorganizowały —  po raz pierwszy 
wspólnie —  Zjednoczona Partia 
Obywatelska (liberalna)' socjal
demokratyczna "Nowa Hramada" i 
Białoruski Front Narodowy.

W  rezolucji uzasadniono żądanie 
"niedopuszczalnością tworzenia na 
Białorusi, w centrum Europy, totalitar
nego reżimu". Prezydenta oskarżono o 
"wielokrotne naruszenie Konstytucji, 
zrujnowanie gospodarki narodowej i 
kultury, konsekwentne niszczenie 
białoruskiej państwowości, doprowa
dzenie większości narodu do stanu 
żebrackiego".

Z  tą oceną współbrzmiały niesio
ne i wykrzykiwane hasła: "Precz z 
Łukaszenką!", "Łukaszenkę za kra
ty!", "Wstrzymać rusyfikację!", 
"W o lność ! W łasność! Prawo
rządność!", "Białoruś do Europy!",

"Nie! telewizyjnemu monopolowi!" 
"Odsunąć prezydenta-zdrajcę!", 
"Własny kraj, własny dom a nie 
komunałka!" (mieszkanie zajmowa
ne przez wiele rodzin), "Niech żyje 
niezależna Białoruś!", "Nar uszy ciel 
Konstytucji —  państwowym przes- 
tępcą!"-

Tłum demonstrował pod pozba
wionymi w ubiegłorocznym referen
dum statusu państwowych —  biało- 
czerwono-białymi flagami 1 herbem 
"Pahonia”. Niesiono też portrety zna
mienitych postaci, mające świadczyć
0 świetności białoruskiego rodowodu 
—  min. Franciszka Skoryny, Janki 
Kupały, Jakuba Kotasa, Kastusia Ka
linowskiego, a również wywodzących 
się z tej ziemi— Tadeusza Kościuszki
1 Adama Mickiewicza.

Trzymano również karykatury 
Łukaszenki, zaś delegacja górników z 
Soligorska przywiozła drewnianą 
trumnę, z pochowaną w niej —  jak 
głosił napis —  "dyktaturą".

Milicja nie podejmowała interwe
ncji Milicjantów było dużo, ale, w 
odróżnieniu od wiosennych manife
stacji, nie towarzyszyły im oddziały 
specjalne —  O M O N . W ładze 
wyraźnie nie demonstrowały tym ra
zem siły.

KRÓTKO

Zakaz wieców I demonstracji
Prezydent Białorusi Aleksander 

Łukaszenka w prow adził od 
poniedziałku zakaz wszelkich wieców 
i demonstracji, obowiązujący do zi
my. D ecyzję  tę uzasadnił 
koniecznością sprawnego przepro
wadzenia kampanii żniwnej, której 
poświęcona była —  transmitowana 
przez radio i telewizję —  ponie
działkowa narada prezydenta z

rządem i szefami władz terenowych.

Podczas narady Łukaszenka 
oświadczył, ze zamierza być prezy
dentem nie tylko do końca tej kaden
cji, ale i dwie następne. "Wybrał mnie 
naród i tylko naród ma prawo 
odsunąć mnie od władzy* — 
powiedział prezydent, proponując by 
'politycy wzięli to pod uwagę*.

Liczą się zawsze rezultaty. Kwe
stia dożycia dziewięćdziesięciu 
lat nie jest żadną sztuką. Nato
miast jest rzeczą dla mnie 
osobiście dosyć żałosną, że cała 
działalność, w którą ostatecznie 
włożyłem całe swoje życie, pra
ktycznie biorąc nie daje żadnych 
rezultatów. Minimalne rezulta
ty. Kończy się to życie bardzo 
przesadnymi o znakami uznania, 
dyplomów i czego się chce, ale co 
za tym?*.

"To bardzo gorzka konstata
cja, a gdyby można było jeszcze raz, 
to co by pan zmienił?* —  zapytał 
PAP. "Nic Robiłbym to samo* —  
odpowiedział Jeny Giedroyć.

IW W ilM gj v
Ostatnia próba jądrowa

Chiny poinformowały w 
poniedziałek o przeprowadzeniu 45 z 
kolei, a zarazem ostatniej próby jądro
wej.

Jak podano oficjalnie w Pekinie, 
Chiny od 30 lipca zastosują się do 
moratorium na dokonywanie prób z 
bronią jądrową.

W  oświadczeniu chińskiego 
rządu, opublikowanym w ponie
działek w Pekinie, stwierdzono, iż 
przyłączenie się kraju do światowego 
moratorium na dokonywanie prób z 
bronią jądrową "stanowi nie tylko

odpowiedź na apele państw nie dys
ponujących tego rodzaju bronią, ale 
także konkretną akcję, mającą 
prowadzić ku powszechnemu rozbro
jeniu atomowemu".

Ostatnia chińska próba atomowa 
—  podaje Xinhua —  "zakończyła się 
sukcesem”.

Sarajewo. Francuski żołnierz 
sił pokojowych w Bośni został ran
ny podczas ostrzelania patrolu 
IFO R  w niedzielę koło miej
scowości Visoko (30 km na północ 
od Sarajewa) —} podały w 
poniedziałek źródła NATO.

Srinagar. W  sobotę wieczo
rem koło Srinagaru w indyjskim 
stanie Dżammu i Kaszmir 
eksplodowała bomba. Według 
źródeł policyjnych, zginęły co naj
mniej 4 osoby, a 25 zostało ran 
nych. Zniszczeniu uległy 4 budyń 
kL

Managua, San Jose. Tajfui 
"Cezar" spowodował w niedzielę 
Kostaryce co najmniej 10 ofiar 
śmiertelnych i 39 zaginionych, licz
ba poszkodowanych przekroczyła 
4,4 tys. Są znaczne straty material
ne.

Moskwa. Ponad 10 tysięcy 
górników strajkowało w ponie
działek w Kraju Nadmorskim (ro
syjski Daleki Wschód), protestując 
przeciwko wstrzymaniu od pięciu 
miesięcy wypłat wynagrodzeń 

• podały agencje ITAR-TASS i In 

terfax.
Władywostok. W trwającym od 

pięciu dni strajku głodowym w ele
ktrowni w mieście Primorskij na ro
syjskim Dalekim Wschodzie uczest
niczy już prawie 300 pracowników 
(siedem procent załogi) —  
poinformowała w poniedziałek 
agencja ITAR-TASS.

Pracownicy największej w tym 
regionie Rosji elektrowni prote
stują przeciwko wstrzymaniu 
wypłaty wynagrodzeń, których nie 
otrzymują już od pięciu miesięcy.

Meksyk. Cztery osoby zginęły, 
a 58 odniosło obrażenia w wyniku 
serii eksplozji, jakie nastąpiły w pią
tek wieczorem w kompleksie pe
trochemicznym Cactus w Chiapas 
/południowo-wschodnia część Me
ksyku/ —  poinformowała rządowa 
spółka PEMEX.

Dyplomata —  szpiegiem
W  wywiadzie dla prywatnej rosyj

skiej telewizji NTV  Płaton Obuchów, 
młody rosyjski dyplomata, przeciwko 
któremu toczy się sprawa o szpiego
stwo na rzecz Wielkiej Brytanii, 
przyznał w niedzielę, że pobierał 2 tys. 
dolarów miesięcznie oraz otrzymał 7 

? tys. dolarów w gotówce od brytyjskich 
p- służb specjalnych jako wynagrodze- 
r nie za swoje usługi —  podała agencja 
I  AFP.

Na pytanie "czy uważał się pan za 
p szpiega" Obuchów odpowiedział 
K  "oczywiście". —  Anglicy obiecali. —  
1 dodał —  że będą mi płacić 2 tys. do- 

lafttw miesięcznie, a w przypadku do

starczenia ważnych informacji 
dostanę dodatkowo tysiąc dolarów. 
Przekazywał informacje podczas jaz
dy trolejbusem po ulicach Moskwy. 
"Kiedy widziałem angielskiego gent
lemana przed restauracją, 
wyrzucałem paczuszkę przez okno" 
—  wyjawił podczas wywiadu. 
Odczuwał wtedy paniczny strach.

Obuchów ma 28 lat Został are
sztowany w kwietniu br. przez Fede
ralną Służbę Bezpieczeństwa (dawną 
KGB). Zajmował wówczas stanmo- 
wisko drugiego sekretarza w 
prestiżowym Departamencie Amery
ki Północnej w ministerstwie spraw

zagranicznych. Komórka ta zajmuje 
się m.in. sprawami rozbrojenia.

Jak podał tygodnik "Argumienty i 
Fakty", który w środę ujawnił 
tożsamość domniemanego szpiega, 
jego ojciec Aleksandr Obuchów, były 
wiceminister spraw zagranicznych i w 
momencie aresztowania jego syna 
ambasador w Danii, złożył dymisję i z 
powodu tej historii dostał zawału ser
ca. Dziennikarz N T V  podał, że 
Płaton Obuchów został zwerbowany 
na 18 miesięcy przed aresztowaniem. 
Dodał, że "próbuje on obecnie 
sprawić wrażenie niezró
wnoważonego psychicznie”.

-

Tak nosi swego dwumiesięcznego potomka 
tygrysica Taiva z Zoo  w Helsinkach. Tygrys  ̂
amurski jest jednym z 20 nahscie najbardziej 
zagrożonych 'wyginięciem gatunków na swiecie...
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W sprawie podsłuchów 

Brakujące materiały już u A. Zielińskiego
Minister spraw wewnętrznych 

Zbigniew Siemiątkowski dostarczył 
Rzecznikowi Praw Obywatelskich 
prof. Adam owi Z ielińskiem u 
wewnętrzne przepisy resortu SW, 
regulujące stosowanie podsłuchów 
telefonicznych —  poinformował w 
poniedziałek dziennikarza PAP 
Stanisław Wileński —  pełnomocnik 
Rzecznika ds. prasowych.

O dostarczenie tych doku
mentów prof. Adam Zieliński 
zwrócił się do min. Siemiątkowskie
go w miniony wtorek, po tym, jak 
szef S W  przekazał mu informacje o 
stosowaniu podsłuchów, ale bez re
gulujących ich użycie wewnętrznych 
przepisów resortu.

Prof. Zieliński uznał wtedy za 
iewystarczające informacje o

podsłuchach stosowanych przez 
policję oraz UOP i poprosił ministra 
spraw wewnętrznych o ich 
uzupełnienie. Zdaniem Zielińskie
go, przed zapoznaniem się z tymi 
dokumentami nie można ocenić czy 
system, który obowiązuje w zakresie 
stosowania środków operacyjnych, 
gwarantuje przestrzeganie praw 
człowieka.

Pełnomocnik prasowy R PO  
poinformował PAP  w poniedziałek, 
że Rzecznik nadal oczekuje na in
formacje o stosowaniu podsłuchów 
te le fon icznych  od m inistrów 
sprawiedliwości, łączności i obrony 
narodowej. Szefowie tych resortów 
mają przekazać dokumenty w tej 
sprawie do 5 sierpnia.

Zdaniem rzecznika praw obywatelskich 

Nierówne traktowanie kombatantów
Zdaniem Rzecznika Praw Oby

watelskich, zestawienie przepisów 
ustawy o  kombatantach oraz nie
których osobach bądących ofiarami 
represji wojennych i okresu powo
jennego budzi wątliwość co do 
rów nego traktowania osób 
zesłanych do miejsc odosobnienia w 

ZSRR i osób deportowanych do 
miejsc odosobnienia przez niemiec
kie władze bezpieczeństwa.

W  liście do Kierownika Urzędu.
:. Kombatantów i Osób Represjo

nowanych prof. Zieliński przypomi- 
l, że ustawa przewiduje, iż w  odnie

sieniu do osób wywiezionych do 
Niemiec represjami są okresy prze
bywania "w innych miejscach odo
sobnienia, w których warunki poby- 

nie różniły się od warunków w 
obozach koncentracyjnych, a osoby 
tam osadzone pozostawały w dyspo
zycji hitlerowskich w ładz bez
pieczeństwa”. W  odniesieniu zaś do

K M H *  M W Partie
mii

UPR mała, ale nieprzejednana
Unia Polityki Realnej jest partią 

małą, ale twardąi nieprzejednaną—  
przekonywał warszawiaków wice
prezes U PR  Stanisław Michallde- 
wicz w niedzielne popołudnie na 
warszawskim Placu Zamkowym.

W  rozdawanych ulotkach można 

było przeczytać, że UPR  opowiada się 
m.in. za obniżeniem podatków i znie
sieniem obowiązkowych ubezpieczeń 
społecznych. "Nie łudźmy się, że bo
gactwo państwa bierze się z tych 
ubezpieczeń. Ono bierze się z  pracy, 
dlatego jej zapewnienie każdemu jest 
podstawowym obowiązkiem  
państwa"— wyjaśniał Michalkiewicz.

Zarzuty ROP wobec AW "S"
Prezydium Zarządu Głównego bie stworzenia w  wyborach parla-

U PR  zbierała podpisy za znie
sieniem moratorium na wykonywa
nie kary śmierci Organizatorzy po
wiedzieli PAP, że idea przywrócenia 
tej kary cieszy się dużym zaintereso
waniem warszawiaków. Wiele osób 
złożyło podpisy przeciwko projekto
wi ustawy, według którego partie 
byłyby finansowane z  budżetu 
państwa. Najmniej opowiedziało się 
przeciwko obowiązkowemu zrze
szaniu się przedsiębiorców w samo
rządach gospodarczych i izbach 
przemysłowo-handlowych.

Ruchu Odbudowy Polski oceniło, że 
Akcja Wyborcza "Solidarność", 
łącząca ponad trzydzieści partii i 
grup politycznych o bardzo różnej 
sile, tradycji i poglądach, "nie tworzy 
warunków rokujących możliwość 
uzgodnienia i realizowania wspólne
go wiarygodnego programu".

Odpowiadając podczas niedziel
nej konferencji prasowej na list 
przewodniczącego Komisji Krajo
wej "Solidarności" Mariana Krzakle
wskiego, politycy Ruchu wyrazili 
"niezmienne przekonanie o potrze-

osób wywiezionych do miejsc odo
sobnienia w b. ZSRR  za represje 
uznaje się okresy przebywania "na 
przymusowych zesłaniach i deporta

cji".
Prof. Zieliński podkreśla, że 

kwestii tej nie rozwiązuje wykaz spo
rządzony przez Urząd, który zawie
ra w praw dzie  w y liczen ie  
określonych obwodów, krajów i re
publik ZSRR, w których warunki 
pobytu mogły być podobne do wa
runków w  obozach koncentracyj

nych, jednakże zawiera zarazem 
uwagę, że za deportację może być 
też uznany pobyt w miejscowości, 
nie uwzględnionej w wykazie.

R zec zn ik  prosi U rząd  o  
informację, czy zasadne są sygnały 
obywateli, iż ustawa narusza zasadę 
równości i wyjaśnienie, skąd wzięła 
się różnica w  ujęciu wymienionych 
przepisów ustawy.

W  gdańskim 
kościele św. Brygidy 

A. Michnika 
porównano 

z J. Urbanem
Ks.prałat Henryk Jankowski w 

trakcie kazania wygłoszonego 28 bm. 
podczas mszy św. w kościele św. Bry
gidy w Gdańsku, porównał Adama 
Michnika, redaktora naczelnego 
"Gazety Wyborczej" z Jerzym Urba
nem, redaktorem naczelnym tygodni
ka "Nie".

Poproszony przez dziennikarza 
PAP  o  skomentowanie swojej wypo
wiedzi Jankowski stwierdził, że "po
równanie Michnika z Urbanem, to 
mało. Michnik jest nad-Urbanem, 
pon iew aż go  p rzeb ija  sw oją 
działalnością". Dodał, że "Urban był 
tubą systemu, a Michnik— demokra
ta w  swojej gazecie robi ludziom 
wodę z  mózgu". Zdaniem Janko
wskiego "Michnik przyczynił się przez 
swoje komentarze i artykuły prasowe 
do powrotu komunizmu oraz wyboru 
na p rezyden ta  A leksandra 
Kwaśniewskiego".

Niedzielna msza w kościele św. 
Brygidy w Gdańsku poświęcona była 
kierowcom oraz członkom organiza
cji ”Serva vitam", niosącym pomoc i 
broniącym żyda na drogach.

Proces

Gen. Cz. Kiszczak 
niewinny

Po trwającym dwa lata procesie 
W arszawski Sąd W ojew ódzk i 
uniewinnił w poniedziałek b. ministra 
spraw wewnętrznych gen. Czesława Ki
szczaka. Wyrok jest nieprawomocny.

Prokuratura oskarżała Kiszczaka 
o  to, że powołując się na dekret Rady 
Państwa P R L  o stanie wojennym 
przekazał tajnym szyfrogramem swe 
uprawnienia do wydania rozkazu 
użycia broni dowódcom oddziałów 
M O. Zdaniem prokuratury, Kiszczak 
przyczynił się w  ten sposób do śmierd 
9 górników z kopalni 'Wujek’ .

Obecna na sali publiczność 
przyjęła orzeczenie sądu okrzykami 
"hańba" i "precz z  komuną’ , za co 
została usunięta z sali.

Po referendum W Siedlcach jji 
2 zł. miesięcznie na służbę zdrowia

Od 1 sierpnia każda rodzina w 
gminie Siedlec (woj. zielonogórskie) 
płacić będzie —  przez trzy lata —  
dwa złote miesięcznie na rzecz 
służby zdrowia — poinformował 
Stanisław Piosik, wójt i przewodni
czący gminnej komisji wyborczej. O 
podatku w niedzielnym referendum 
zdecydowali sami mieszkańcy.

Za opodatkowaniem głosowało 
93,6 proc., a przeciw— 4,4 proc. ucze
stników referendum. Pozostałe głosy 
były nieważne. Frekwencja wyborcza 
wyniosła 47,6 procent. W  liczącej

ponad 11 800 mieszkańców gminie 
uprawnionych do wzięcia udziału w 
tym akcie było prawie 8 tysięcy osób, 
tj. stałych jej mieszkańców, którzy 
ukończyli 18 lat.

Pieniądze trafią "na doposażenie 
trzech Istniejących w gminie ośrodków 
zdrowia" —  powiedział dziennikarzo
wi PAP  Piosik, dodając: "nasze 
społeczeństwo zdało egzamin". 
Przypomniał on,że samorząd— pier
wszy w województwie— przejął zada
nia w zakresie służby zdrowia w 1994 
roku.

Jubileusz
^ i  

Obchody 750-iecia klasztoru 
i wsi Żarnowiec

Jubileusz 750-łecia klasztoru, pa
rafii i wsi obchodził w niedzielę 
Żarnowiec, jedna z najstarszych ka
szubskich wsi. Uroczystości 
zainaugurowała msza św., koncele
browana pod przewodnictwem ks. 
arcybiskupa Tadeusza Gocłowskiego, 
metropolity gdańskiego.

W  obchodach jubileuszowych 
uczestniczyli też bp pelpUński Ber
nard Szlaga oraz bp elbląski Andrzej 
Śliwiński. Po mszy poświęcony 
został sztandar oddziału Zrzeszenia 
Kaszubsko- Pomorskiego w Kroko
wej. Uroczystości zorganizowane 
zostały przez Opactwo Sióstr Bene
dyktynek, parafię pw. Zwiastowania 
N M P  i Radę Gminy Krokowa. 
Towarzyszyła im wystawa związana

z historią i dniem dzisiejszym 
Żarnowca, a prelekcję o znaczeniu 
wsi i klasztoru w dziejach Kaszub 
wygłosił prof. Józef Borzyszkowski. 
wicewojewoda gdański.

W  1220 r. we wsi Żarnowiec 
założone zostało Opactwo Cyster- 
sek, obecnie Benedyktynek. Istnieje 
tu późnogotycki kościół z X IV  —  
X V  w. W  1462 r. w pobliż 
Żarnowca Piotr Dunin, dowódca 
wojsk polskich odniósł zwycięstwo 
nad Krzyżakami.

W  1982 r. w pobliżu wsi przeka 
zana została do użytku elektrownia 
szczytow o —  pompowa. Pod 
Żarnowcem miała powstać pierwsza 
w Polsce elektrownia jądrowa.

Kultura .

Grand Prix dla "Jupema" z Brazylii
Grand Prix X  Światowego Festi- 34 zespoły uczestniczące w festiwa

walu Polonijnych Zespołów Fol
klorystycznych Rzeszów’96 zdobył 
zespół "Jupem" z Ercchim (Brazy
lia). Wyróżnienia otrzymały zespoły: 
"Suszanie" z Czech, "Kalina" z Fran
cji i "Karolinka" z Wielkiej Brytanii. 
Werdykt ogłoszono w niedzielę na 
uroczystym pożegnaniu z  udziałem 
marszałka Sejmu Józefa Zycha, pre
zesa Stowarzyszenia "Wspólnota 
Polska" Andrzeja Stelmachowskie
go, wojewody rzeszowskiego, orga
nizatorów i uczestników festiwalu.

N a spotkaniu Polonusów z 
władzami miasta Zych zapowie
dział, że srebrnymi medalami Sejmu 
R P  uhonorowane zostaną wszystkie

iu. "Gdy ostatnio zapytano mnie 
Parlamencie Europejskim, co Pol 
ska wniesie do Unii Europejskiej, 
odpowiedziałem bez chwili wahania, 
że ogromny dorobek kulturalny. Na 
festiwalu w Rzeszowie przekonałem 
się, że my ten dorobek wnosimy nie 
tylko do składnicy kultury europej
skiej, ale i całego świata" —  dodał 
marszałek.

Podczas pożegnalnego spotka 
nia wręczono odznaki "Zasłużony 
dla Kultury Polskiej" 10 animato
rom polonijnego żyda kulturalnego 
oraz 3 zespołom, które uczestniczą 
w rzeszowskiej imprezie od wielu lat

mentamych 1997 r. sojuszu wybor
czego, łączącego wszystkie siły 
niepodległościowo-solidarnościowe”, 
akceptujące Obywatelski Projekt 
Konstytucji.

Zdaniem przewodniczącego 
ROP Jana Olszewskiego, podstawą 
ewentualnego porozumienia Ruchu 
z  A W  NS" powinna być spójność 
ideowo-polityczna, która nie jest 
możliwa, gdyż w ramach Akcji są 
partie "często egzotyczne i zupełnie 
nieznane”, a także odrzucające Oby
watelski Projekt Konstytucji.

WARSZAWA. Kiedyś do Wilna jeździło się z tego dworca kolejowego. Fot Cz. Malewski
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Punkt widzenia

Organizatorzy tej akcji znajdą się pod pręgierzem historii
Z e  smutkiem obserwujemy 

sprawę przeniesienia trumny bisku
pa Władysława Bandurskiegp z pod
ziemi Katedry Wileńskiej do Polski. 
Kapelan Legionów, przyjaciel J. 
Piłsudskiego, tak blisko związany z 
Wilnem spoczywa tutaj od 1932 ro
ku i jest jedną z narodowych relikwii 
Wileńszczyzny. Grobów biskupich

nie ruszyli ani okupanci hitlerowscy, 
ani sowieccy. Jeśli serce Marszałka w 
Wilnie nikomu nie przeszkadza, to 
aż trudno uwierzyć, by teraz, gdy 
wolne są Litwa i Polska, zwłoki bi
skupa nie miały prawa pozostać w 
spokoju. Najsmutniejsze jest to, że 
obecna akcja była prowadzona przez 
polskie władze w tajemnicy przed

społeczeństwem. Czyż nie wiedzą 
one z jakim  trudem Polacy 
Wileńszczyzny starają się zachować 
pozostałe pamiątki, restaurować 
groby na Rossie i innych cmenta
rzach, w czym zresztą aktywnie po
maga społeczeństwo Polski. A  teraz 
zamiast pomóc w odnowieniu 
grobów biskupich w Katedrze, jed

nego z tych biskupów wywozi się do 
Polski. W  jakim celu? A  co z 
pozostałymi sarkofagami? Mamy 
nadzieję, że organizatorzy tej akcji 
znajdą się kiedyś pod pręgierzem hi
storii. Ten przypadek jest jeszcze 
jednym przykładem tego, jakie sta
nowisko zajmuje MSZ RP w spra
wach zachowania polskości na

Wileńszczyźnie, tzn. znanym sposo
bem "nie ma polskości i nie ma pro
blemu”.

Olgierd KORZENIECKI, 
Jerzy CHOROSZEWSKI, 

Jan PAKALNIS

Wilno, 27.07.96.

się z góry do sarkofagu woda (skąd — 
trudno ustalić) wypełniała go kilku
nastocentymetrową warstwą. Przez co 
obie trumny (zewnętrzna drewniana i 
wewnętrzna — metalowa) pod 
dotknięciem specjalistów dosłownie się 
rozpadły, ukazując przesiąknięte wilgo
cią brunatne szczątki.

Jednak zarówno na dokonujących 
ekshumacji, jak i jej świadkach nie 
uczyniło to większego wrażenia. Liczyło 
się przede wszystkim to, że położenie 
szczątków świadczyło, iż nie były one ru
szone od chwili złożenia dała w trumnie

Identyfikacja szczątków nie była w 
tym wypadku sprawą skomplikowaną. 
Na wysokości klatki piersiowej znalezio
no metalową płytkę z napisem: "Biskup 
doktor Władysław Bandurski, znakomi
ty kaznodzieja, apostoł Ducha 
Niepodległości, znakomity żołnierz, uro
dzony w Sokalu 25 maja 1863 roku, zmarł 
w Wilnie 6 marca 1932 roku". Zarówno 
wspomniany kartusz trumienny, jak i ta 
tabliczka, nie pozostawiały wątpliwości, 
że w trumnie tej spoczywał biskup Ban
durski. Dodatkowymi potwierdzającymi 
to dowodami był znaleziony charaktery
styczny pierścień biskupi (widoczny 
zresztą na zdjęciu z pogrzebu) z kameą 
przedstawiającą głowę Madonny, resztki 
biskupich szat liturgicznych i brak 
uzębienia w górnej szczęce czaszki 

Po dokonaniu szczegółowych 
oględzin szczątków, zostały one 
przełożone do sprowadzonej z Polski no
wej metalowej trumny, a ta z kolei, po 
wyniesieniu jej z krypty, została umiesz
czona w trumnie drewnianej. Trumnę tę 
tymczasowo ustawiono w innej krypcie 
grobowej — za głównym ołtarzem. Wy
dobyte z trumny przedmioty (pierścień, 
płytka z inskrypcją, fragment różańca, 
metalowy krzyż, kartusz trumienny)

zostały zabezpieczone. Trafią one do 
skarbca Katedry Polowej, zaś w nowej 
trumnie biskupa Władysława Bandur- 
skiego zostaną złożone nowa tabliczka 
identyfikacyjna, protokół z ekshumacji, 
nowy krzyż, wizerunek Matki Boskiej 
Ostrobramskiej, bursztynowy różaniec i 
grudka ziemi z Rossy.

3 sierpnia br. pożegnamy biskupa 
(program ceremonii pożegnania poda 
nasz dziennik), trumna z Jego szczątka
mi zostanie przewieziona do Warszawy. 
Zapoczątkuje ceremonię Msza św. w Ka
tedrze Wileńskiej, która zostanie odpra
wiona o godz. 930.

Mamy nadzieję, że w Wilnie będzie 
trwała pamięć o tym wybitnym duchow
nym, kaznodziei i pisarzu (przywrócona 
zresztą przez wyżej opisane wydarzenia). 
Zresztą trwałym przypomnieniem o bi
skupie Bandursldm stanie się, być może 
jego pomnik dłuta Stanisława Horno- 
Popławskiego, który obecnie (lekko usz
kodzony) mieści się (jest zamurowany) w 
kaplicy św.św. Piotra i Pawła. Polska stro
na ma zamiar go zrekonstruować i wraz z 
gospodarzami Katedry zastanowić się, czy 
ma on nadal pozostawać w kaplicy, czy też 
być może znajdzie się dla niego w Winie 
inne godne miejsce.

Lucyna DOWDO 
NA ZDJĘCIACH: po wyburzeniu 

żelbetowej ściany ukazała się zmurszała 
trumna z kartuszem trumiennym. In
formującym, że spoczywa w niej bp 
Bandurski; przed przystąpieniem do 
otwarcia trumny do krypty szedł i 
odmówił modlitwę JE Ksiądz Kardynał 
Henryk Gulbinowicz; dokonujący eks
humacji profesorowie Młodziejowski i 
Widać Id złożyli szczątki biskupa w no- 
wij metalowej trumnie.

' Fot. archiwum 
Repr. Marian Paluszkiewicz

lipca w naszym dzienniku 
A  ^  ukazał się artykuł o życiu i 
V I  1 działalności duszpasterskiej 

mm  W  księdza biskupa Władysława 
Bandurskiego pL "Kto złotoustymi słowy 
rozpalał jeszcze w dniach niewoli serca 
ludzkie". Publikacja ta, jak czytelnicy 
pamiętają, kończy się opisem 
uroczystości pogrzebowych biskupa 
Bandurskiego, ale po upływie 62 lat od 
tamtych wydarzeń historia, a raczej 
współczesność, dopisała do nich ciąg dal
szy , który przedstawiamy.

Gdy w 1992 roku w Wilnie po raz 
pierwszy gościł Biskup Polowy Wojska 
Polskiego, generał Sławoj Leszek Głódź, 
zainteresował się on miejscem po
chówku księdza biskupa Władysława 
Bandurskiego, swojego poprzednika. Co 
prawda, bp Bandurski oficjalnie nie 
pełnił funkcji biskupa poi owego WP, był 
jednak kapelanem Legionów i faktycz
nym— ale nie formalnym — kapelanem 
Wojska Polskiego.

Ale powróćmy do wydarzeń sprzed 
kilku lat. Chociaż wiadomo było, że po 
śmierci biskupa, trumna z jego zwłokami 
została złożona w krypcie pod kaplicą 
św.św. Piotra i Pawła w Wileńskiej Bazy
lice Archikatedralnej, to jednak w 1992 
roku nikt nie mógł potwierdzić, że nadal 
się ona tam znajduje, gdyż po powodzi 
1950 r. (i nie tylko zresztą w związku z 
nią) w podziemiach katedry dokonano 
licznych zmian. Tak więc na prośbę bi
skupa S.L. Głódzia, podjęto próbę usta
lenia miejsca wiecznego spoczynku bpa 
Bandurskiego. Gdy okazało się, że trum
na prawdopodobnie nadal znajduje się w 
krypcie pod kaplicą św^w. Piotra i Pawła 
(obecnie zakrystia biskupia), Ordynariat

Połowy WP podjął starania w sprawie 
otwarcia kiypty grobowej, ekshumacji 
szczątków biskupa, a następnie przenie
sienia ich do Katedry Polowej WP w 
Warszawie. Gdy uzyskano na to zgodę 
zarówno władz Litwy, jak i zwierzchnic
twa Archidiezecji Wileńskiej, podjęto 
przygotowrania do ekshumacji, która 
miała nastąpić 11 czerwca br.

Ponieważ przy otwarciu trumny mu
si w takich okolicznościach nastąpić 
identyfikacja szczątków, co wymaga fa
chowych badań, do Wilna z Warszawy 
przyjechał specjalista antropolog prof. 
dr hab. Bronisław Młodziejowski. Tak 
się złożyło, że ambasador RP w Wilnie 
prof. Jan Widacki jest specjalistą krymi
nalistykiem (i min. autorem niejednej 
książki z tej dziedziny). Więc ci dwaj pa
nowie faktycznie dokonali ekshumacji 
oraz identyfikacji szczątków biskupa, 
chociaż w procedurze tej uczestniczyło o 
wiele więcej osób. Przedstawicielem JE 
Biskupa L.S. Głódzia był prof. dr hab. 
Wiesław Wysocki, Archidiecezję 
Wileńską reprezentował zastępca admi
nistratora Dainius Juozenas, który 
zasłużył na szczególne słowa uznania, 
gdyż dźwigał na swych barkach cały 
ciężar przygotowań do ekshumacji. Poza 
nim ze strony litewskiej w otwarciu trum
ny uczestniczyli specjalista antropolog S. 
Barakauskas, antropolog Uniwersytetu 
Wileńskiego dr P.R. Janka us kas, dyre
ktor generalny państwowej służby medy
cyny sądowej prod. dr hab. A  Gamis, 
archeolog V. Urbanavićius, dyrektor Li
tewskiego Muzeum Sztuki R. Budrys 
oraz .przedstawicielka Departamentu 
Ochrony Spuścizny Kulturalnej A  
Yyśniauskiene. Autorka niniejszej publi

kacji pełniła w tym szacownym gronie 
skromną rolę protokolanki, ale przez to 
dostąpiła zaszczytu uczestniczenia w 
czynnościach ekshumacji od początku 
do końca. Ale po kolei.

Jak już wspomniałam, datę ekshu
macji wyznaczono na 11 czerwca i 
wówczas to specjaliści po raz pierwszy 
zeszli do krypty, gdzie mieścił się wiszący 
betonowy sarkofag, oddzielony od reszty 
krypty ścianą z zaszklonym otworem. By 
dostać się do sarkofagu, należało tę 
ścianę wyburzyć. Ponieważ sądzono, że 
jest to ścianka grubości jednej cegły, nikt 
nie spodziewał się trudności przy jej wy
burzeniu. Okazało się jednak, że trumna 
biskupa jest oddzielona ścianą ze zbrojo-

Szczątki biskupa Bandurskiego 
opuszczają Wilno

nego betonu, a jej usunięcie wymaga spe
cjalnych narzędzi i co najmniej kilku dni 
pracy. Ekshumację należało więc 
odłożyć, polska delegacja postanowiła 
wrócić Warszawy i przyjechać raz jesz
cze, gdy sarkofag zostanie odsłonięty.

Jednak ta betonowa osłona wzbudziła 
niepokój profesora Bronisława 
Młodziej owskiego, gdyż przypuszczał, iż 
takie coś mogło powstać już za czasów 
sowieckich. Oznaczałoby to, że ktoś już się 
dostał do sarkofagu, więc malały szanse na 
odnalezienie szczątków biskupa w stanie 
nienaruszonym.

Na szczęście okazało się, iż profesor 
nie doceniał budowniczych z lat trzy
dziestych, po skruszeniu ściany przeko
nano się, że tworzyła ona część betono
wego "pudełka” mającego uchronić 
trumnę przed skutkami powodzi. Nieste
ty, nie zabezpieczało przed naciekającą z 
góry wodą. Nie wyprzedzajmy jed nakwy- 
padlców.

Kolejną datę ekshumacji już po 
skruszeniu ściany wyznaczono na 18 
czerwca. Zgromadzeni tego dnia w Kate
drze już wiedzieli, że w krypcie spoczywa 
trumna opatrzona kartuszem z wypro
filowanej blachy z inskrypcją, infor
mującą o złożeniu do trumny zwłok bi
skupa Władysława Bandurskiego. 
Jednak nie od razu przystąpiono do jej 
otwarcia. Najpierw do krypty zszedł i 
odmówił przy trumnie biskupa modlitwę 
goszczący właśnie w Wilnie JE Ksiądz 
Kardynał Henryk Gulbinowicz. Potem 
dopiero do dzieła przystąpili profesoro
wie Młodziejowski i Widacki. Jako nowi- 
cjuszka, muszę przyznać, że ekshumacja 
nie należy do czynności ani też widowisk 
przyjemnych. Prócz tego, w tym konkret
nym przypadku pracę specjalistów 
utrudniła ciasnota, i to, że przedostająca

-
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Uwielbiam podróże, więc gdy tylko nadchodzi lato —  
ładuję walizkę. Tradycyjnie, po powrocie do domu, opisuję w 
gazecie, w której w danej chwili pracuję to, co widziałam. 
Sądząc z wypowiedzi niektórych czytelników, podoba im się 
"podróżować" razem ze mną, zwiedzać dalekie kraje. Moje 
relacje zachęciły niektórych do podjęcia podobnych wypraw, 
co mnie niezmiernie cieszy, bo nic tak nie wzbogaca człowieka 
jak podróże.

Austria, Szwajcaria, Monako należą do krajów rzadko 
odwiedzanych przez naszych turystów. Po pierwsze, władze ich 
niechętnie wydają wizy wjazdowe, obawiając się napływu ob
cokrajowców, a po drugie, są to tzw. "drogie kraje", w których 
"nic kupić, nic sprzedać". Więc też wycieczka Praga-Wiedeń- 
Salzburg- Zurych-Genewa -Nicea-Monako za jedne 1200 litów 
jest wielką frajdą.

Przejechaliśmy w sumie 7 krajów (Polska, Czechy, Au
stria, Francja, Niemcy, Szwajcaria, Monako), spadając z Wil
na w dół i po przekątnej przez Alpy, aż do M orza 
Ś ródziem nego. Z ro b iliśm y  6.200 km. N ie  zawsze 
"nawijaliśmy" te kilometry w potrzebie, często bez, bo wileńscy 
piloci wycieczek i kierowcy autokarów nie umieją korzystać t  
map, nie fatygują się przygotować zawczasu trasę. Nasza 
podróż przypominała więc takie pętanie się po omacku po 
Europie. Błądziliśmy nawet w— Sejnach. Doprowadzało to 
niektórych turystów do wściekłości. Ale rozstaliśmy się z biu
rem turystycznym pokojowo. Po powrocie do domu podróż 
nabiera tęczowych barw, zapomina się o je j trudach.

Oczywiście szus z Wilna do Monako w ciągu 11 dni nie 
pozwala poznać dogłębnie wszystkie zwiedzane kraje. Można 
jedynie rzucić na nie okiem, poznać najważniejsze zabytki, 
odczuć aromat miast, ale czasem właśnie to stanowi urok 
podróży, chce się jechać wciąż dalej i dalej~

W  przebłyskującym czasami czerwcowym słońcu Praga an- 
do domini 1996wygląda jak przezacny rzeźbiony kredens pełen 
zadziwiających zabytków. Zjeżona stu wieżami, renesansowe 
kolorowa jawi się przyjezdnemu turyście w  całej krasie. Jak 
powiedział swego czasu rzeźbiarz Rodin, jest ona jednym z  
najwspanialszych miast świata.

Mamy w  Pradze litewskiego pilota, panią Nijolfc, która od 
paru lat mieszka przy mężu w  czeskiej stolicy. Opowiada nam 
o  kolonii litewskiej, nowym ambasadorze Vytautasie BredIKsie, 
który to stanowisko otrzymał w spadku po ojcu, przedwojen
nym pierwszym ambasadorze Litwy w  Czechach. Oficjalne uro
czyste otwarcie ambasady miało nastąpić 6 lipca, w  rocznicę 
koronacji króla Mindaugasa (Mendoga).

Pani Nijotó jeszcze niezbyt jest zorientowana w praskich 
zabytkach. Coraz to wywołuje gniewne parskanie ze strony 
innej pilotki wycieczek, która tym razem jest zwykłą turystką w  
naszej grupie: "Co ona gada! Czemu nie pokazała tego tnuru 
gotycko-renesansowego, to przecież taki ldejnoL..".

Praga leży na 7 wzgórzach, stąd jej nazwa (próby). Zwą ją  
jeszcze Małym Paryżem, Sercem Europy, Matką Miast. 
Najczęściej jednak używa się określenia Miasto Karola IV .

Wielu władców pozostawiło w  tym mieście swój ślad, ale 
najbardziej zasłużył się Karol. Dlatego mnóstwo instytucji, bu
dowli, miast, mostów w  Czechach nosi imię tęgokróla: pierwszy 
w  Europie Środkowej Uniwersytet Karola, Most Karola, Plac 
Karola, Kartsztajn, Kartove Vary itp.

Historię miasta zapoczątkował Borzywcri I, który założył

był pięciokrotnie koronowany: jako król rzymsko-niemiccki, 
król Czech, a od 1355 r. cesarz. Mimo to czuł się Czechem i 
wyraźnie preferował interesy tego narodu. Swe miasto, Pragę, 
nazywał ogrodem rozkoszy.

Zaczynamy wycieczkę właśnie od górujących nad miastem 
Hradczan. Najpierw fotografujemy się przy bramie wejściowej 
do rezydencji prezydenckiej z gwardzistami w tle. Surowo za
brania się zagadywania ich, a tym bardziej dotykania do nich. 
Mamy szczęście oglądać zmianę warty.

Potem zadzieramy głowy i lubujemy się wspaniałą katedrą 
gotycką Św. Wita, widoczną z każdego bodaj punktu Pragi. 
Karol IV, jeszcze jako młody człowiek brał udział w zakładaniu 
kamienia węgielnego pod tę budowlę. Kościół jest w stylu goty
ku francuskiego. Przypomina obficie zjeżony sękacz. 
Strzelistość i mnogość wieżyczek zapiera dech w piersi. Olbrzy
mia rozeta na zachodnim frontonie, tkwi jak drogocenna brosza 
w koronkach i gipiurach.

Tu w najcenniejszej kaplicy katedry, w miejscu gdzie pocho
wano niegdyś św. Wacława, na oryginalnych fundamentach 
pierwotnego grobu wznosi się ołtarz. Z  sąsiedniej kaplicy scho
dy prowadzą do podziemi katedry i krypty z  grobami królewski
mi. Pośrodku —  sarkofag Karola IV.

Galopem przez Europę

Miasto
Karola

(Wstęp)

Za kościołem Św. Wita —  najstarsza na Hradczanach 
świątynia— Bazylika Św. Jerzego. Zbudowana zostafa w  320 r. 
przez księcia Wratysława. Tu przeniesiono też szczątki św. 
Ludmiły, pierwszej męczennicy chrześcijańskiej w Czechach, 
babki św. Wacława. Tu są również grobysiostry naszej Królowej 
Dąbrówki —  Mlady oraz ich brata Bolesława U  Pobożnego.

Podziwiamy rezydencję prezydenta Havia, z  tarasów zaś—  
panoramę Pragi.

W  pobliżu tych pięknych gmachów znajduje się słynna 
Złota Uliczka. W  maleńkich domkach i kram i kach pracowało 
kiedyś 200 alchemików, którzy mieli za zadanie robić dla króla 
z ło to  z  n iczego. K to  w ie, czy nazwa związana jes t z 
czarnoksiężnikami, wydaje się, że raczej z  rzemieślnikami; 
złotnikami, którzy ta kiedyś mieszkali i pracowali Dziś; w 
madupeńkich domkach rozlokowały się najdroższe sklepiki z 
upominkami, biżuterią, antykwariaty. Na jednym z  domków 
napis: "Tu żil Franz Kafka".

Złotą UHczkę zamyka wieża Daliborka, z której można 
podziwiać Pragę.

N ie mamy czasu na zwiedzanie zamkowej galerii obrazów 
— -  — . . .  *y z t e y ł  z  dziełami Tintoretta, Rubensa, Tyciana Veronese*a. ogrodów

pierwotny praski ramek. Książę Wacław zbudował następnie "Na Wałach" i "Rajskiego", renesansowego Letniego Pałacu
pierwotny kościół Sw. Wita na Hradczanach. Wacław I  z a ta ił wzniesionego przez Ferdynanda I  dla żony Anny JagieUoalri, ze
Stare Miasto. Przemysław Ottokar U  —  Małą Stranę, Jan śpiewającą fontanną w  ogrodzie (spadające krople wydaia
Luksemburski nadał dzisiejsi kształt Hradczanom. Wielkie dźwięki do złudzenia przypominające muzykę). Pędzimy dalej,
zasługi w rozwoju miasta położyli Jagiellonowie, ale największe 
—  Karał IV . Zbudował w Pradze i Czechach ponad 120 wiel
kich kościołów, zamków, twierdz, klasztorów, mostów. Choć
innego rodu, pokochał ten kraj całym sercem i dużo dla niego 
zrobił.

przeładowując po drodze w  bramach aparaty fotograficzne.
Wkraczamy na Most Karola z 1357 r. Zbudowany przez P. 

Pariera, ma długość 520 m. Ten piękny obiekt z bramami 
MakKtranską i Staromestską jest dziś najpopularniejszym de-

S M H H   H  . _ _  . ptakiem praskim. Tu spotykają się liczne wycieczki, słychać
Karol IVurodz& się w Pradze, ale wychowywał na dworze różnojęzyczny gwar, pstrykają aparaty fotograficzne. Most 

francuskim. Był jednym z najbardziej wykształconych władców łączy Stare Miasto z Małą Straną i Hradczanami. Kamienie, z 
swqepokL Znał 5 języków, gromadził p z y  dworze licznych których został zbudowany, spojone są zaprawą sporządzoną z 
uczonych, pisai^r z  całego ̂ mata. Między innymi, był tu Petrar- białek kurzych jaj z  domieszką krwi byczej. Skład tej zaprawy 
to jk tA yu ą ln ie  namawiał Karola IV , aby przeniósł się do chroniony był w tajemnicy pod groźbą kary śmierd, ale podob- 
iWIoch,gdzie obiecywał mu potęgę Cezarów i Augustów. Karol no nasza Baszta Giedymina została zbudowana podobnie.

Z  biegiem lat na moćrie pojawiły się rzeźby przedstawiające I 
królów, bohaterów narodowych, świętych i postacie biblijne. 
Jest ich 30. Niektóre, najbardziej zniszczone przez wiatry i 
zostały wymieniooe.

Wkraczamy na Staromestske Namesti z zabytkowym Ratu-I 
szem. Zbliża się godzina 12. Na płac ściągają zewsząd luryid, 
aby posłuchać kurantów zegara astronomicznego, obejrzeć fi
gury 12 apostołów, ukazujących się na zegarowym balkoniku.
I Twórca zegara, mistrz Hanusz, został podoboo zgładzony, aby 
nie mógł już nigdy zbudować podobnego mechanizmu dla in
nego miasta.

Zegar Bezy sobie pooad 500lat. Wydzwania godziny, poka
zuje nich Słońca i Księżyca oraz Znaki Zodiaku i miesiące.

Zwracam uwagę na tablicę pamiątkową na rogu Ratusza 
Głosi, że 9 maja 1945 r. Praga została wyzwolona przez Armię 
Czerwoną. Litewscy turyści starają się nie dostrzegać tej tablicy. 
Przejeżdżając przez Wrocław widzieliśmy cmentarz żołnierzy ra- 
dzaeddch, co wywołało repfikę: "W Polsce jest cała masa takich 
cmentarzy'. Okazało się, że mieszkańcy Czech również potrafią 
ocenić dobre czyny. To dzięki Arma Czerwonej Praga nie zastała 
zbombardowana w czasie wojny, zachowała swe wspaniałe zabytki.
I Od hśstori się nie ucieknie. Gdyby każdy nowy władca wymazywał 
I z  niej to, co mu się nie podoba, co by zostało? Rzucamy jeszcze 
I okiem na Tyóski kościół gotycki Marii Parmy o  bogatej w dekoracje 
I sylwetce. T r̂o albo Ungek znany był już w X  wieku, początkowo 
jako książęca osada dla kupców zagranicznych. Potem się 
I rozbudowywał osiągając swój obecny kształt W  środku płacu —  I 
pomnik Jana Husa, wzniesiony w 500 rocznicę spalenia jego na 
stosie w Konstancji. Jest czeskim bohaterem narodowym, refor
matorem religijnym i pisarzem. Występował przeciw niemoralne- 
mu życiu kleru, w obronie języka i narodowości czeskiej przeciwko 
Niemcom. To nie przeszkadzało Husowi mówić, że "woli dobrego 
Niemca od ziego Czecha".

Każdą kamieniczkę w rynku można oglądać i podziwiać bez 
końca. Są domy barokowe, rokokowe, renesansowe, o każdym 
można pisać tomy.

Wkraczamy na Vacłavskie Namesti —  do Nowego Miasta 
— założonego przez tegoż Karola IV . Kiedyś było tu osiedle. W  
górze ulicy Wacława wznosi się efektowny gmach w stylu 
późnego renesansu. To Muzeum Narodowe, zbudowane w 
1885-90 latach przez J. Schultza. W  centrum placu pomnik Św. 
Wacława (1912 r.). Jest symbolem nie tylko placu, ale i całej 
Pragi

Popularnie zwany Vaclavak ma 750 m długości i 60 
szerokości. Wraz z  ulicami Na Prikope i Narodni tworzy tzw. 
złoty krzyż Pragi Tu znajdują się najsłynniejsze praskie hotele 
"Europa", "Ambasador", "Jałta", największe domy mody.

Na Vadavku, ku uciesze turystów i przechodniów odbywają 
się zabawy ludowe, które w ogromnej mierze ożywiają pejzaż 
miejski Przyjednym namiocie praeprowadza się zawody w dojeniu 
sztucznych krów, przy drugim —  rzucanie piłki do kosza. 
Pomyślałam, że nasza mleczna i koszykarska republika mogłaby 
zapożyczyć sobie coś z tych rozrywek. Może by w Wilnie pojawiło 
aę więcej białych twarzy i mniej tych fioletowych. Ale nasi turyści 
w Pradze znów kręcili nosami na "prostackie zabawy”. Poczucie 
humoru to wielki dar, nie każdy go posiada.

Praga —  to stolica o pięknych tradycjach. Związany był z 
nią Mozart, Dvorżak. Tu przeprowadza aę słynne festiwale 
"Praska Wiosna", na które zjeżdżają muzycy z całego świata.

Atmosferę Pragi dopełniają słynne kawiarnie i piwiarnie. 
Czeskie piwo jest znane na świecie. Każdy turysta uważa za 
punkt honoru wypić kufel piwa *U Kaficha", gdzie siadywał 
Haszek i bohater jego powieści Szwejk lub "U  Fleku". W  tej 
ostatniej pije się piwo, jakim me uraczą ć ę  nigdzie, bowiem 
browar pracuje tylko na piwiarnię. Zamawia aę "metr* piwa, 
czyfi kufelek mieszczący co najmniej pół litra.

Żegnamy Pragę z łezką w  oku, przytłoczeni jej bogactwem, 
pietyzmem, z  jakim chroni się zabytki Obiecujemy sobie, że 
wybierzemy się koniecznie do tego miasta oddzielnie, na bar
dziej dogłębne zwiedzanie.

(Cdn.)
Barbara ZNAJDZK.OWSKA

NA ZDJĘCIACH: zegar astronomiczny na praskim Ratu
szu; stara synagoga w getcie praskim; prochownia z 1475 r.
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Józefowi i Janinie Żabom z majątku 
Szo.

Jerzy SURWIŁO 
(Cdn.)

Kasper Żabo, pradziadek Teresy 
Myszko, po Powstaniu Styczniowym 
i powrocie z zesłania do majątku Szo 
(potem zamieszkał z rodziną w Wil
nie), ożenił się i miał dwie córki — 
Zofię i Marię. Maria Żabo (ur. w 
1881 r.) wyszła za mąż za urzędnika 
legitym ującego się wyższym 
wykształceniem Witolda Nowosiel
skiego (ur. w tym samym roku co i 
Piłsudski —  1867) właściciela mają
tku Sylwestrowo koło Oszmiany. Ze 
była to na ówczesne czasy niemała 
posiadłość, w której zbierało się so
lidne towarzystwo, toiadczy stara fo
tografia przedstawiająca Witolda 
Nowosielskiego (w  mundurze) z 
przyjaciółmi, żona Marią (trzecia od 
lewej) i córką Jaawigą (pierwsza od 
prawej) w czasie gry w polo.

Nowosielscy należeli do polskiego 
rodu patriotycznego. Witold Nowo
sielski był uczestnikiem ruchu 
niepodległościowego, współ- 
bojownikiem Józefo Piłsudskiego. 
Zbierał pamiątki związane z jego po
stacią, przy każdej sposobności 
odwiedzał mauzoleum Marszałka na 
Rossie^kładając hołd jego pamięci. W  
okresie międzywojennym Witold No
wosielski był kierownikiem Urzędu Iz- 
ty Skarbowej w Nowej Wilejce. Jego 
syn dr med. Aleksander Nowosielski,

jako chirurg brał udział w Powstaniu 
Warszawskim. Zmarł w Polsce w 
końcu lat 70.

Maria (z d. Żabo) i Witold No
wosielscy mieli też jeszcze jednego 
syna Adama i córkę Jadwigę. Po jej 
wyjściu za mąż za nauczyciela Ale
ksandra Janczukowiczówna urodzili 
się: wnuk Ryszard i wnuczka Teresa, 
przyszła p. Janczukowiczówna-My- 
szko. Właśnie dzięki niej dzisiaj 
odrodziła się dokumentalna pamięć 
o pradziadkach oraz babci i dziadku, 
spoczywających na wileńskiej Rossie.

Maria Żabo-Nowosielska zmarła w 
1914 r., a jej m^ż Witold— w 1941 r. 
Zostawił po sobie cenną pamiątkę dla 
historii —  nieznana dotąd starą 
fotografię z Marszałkiem Józefem 
Piłsudskim, którą dzisiaj również za
mieszczamy po raz pierwszy. Dotych
czas nie udało się ustalić, gdzie, kiedy i 
przy jakiej okazji została wykonana. 
Witold Nowosielski stoi w mundurze 
jako trzed po lewej 
stronie od Piłsud
skiego. Fotografia 
ta w latach powo

jennych, gdy za jej znalezienie przez 
NKWD groziła wywózka, była prze
chowywana w domu córki Nowosiel
skiego, Jadwigi, matki Teresy Mysz
ko, za obrazem ze słowami: Matko 
miłosierdzia pod Twoją obronę ucie
kamy się" ofiarowanym, jak już 
nadmieniłem w poprzednim odcin
ku, w 1852 r. przez Benignę Za
górską prapradziadkom p. Teresy—

d. Żabo) {  Witold Nowosielscy; 
w icfaroąfątku Sylwestrowo koło 
Oszmiany; nieznana fotografia 
z Józefem Piłsudskim; Witold

Marszałka na Rossie; mała Ja* 
M g *  Nowosielska (przyszła 
fc>n*Ateks*ndra Janoukowf- 
cza. matka TeresjyJaticzukowi- 
czówny-Myszko) z brueiszkićirt 
Adasiem (zginąłwczafiie wojny) 
oraz w wieku dojrzałym, 
j- Repr. Ludwik Myszko, 

Tadeusz Ważnirwka
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Koszykarze Litwy dziś grają z Grecją
Złoty medal Polaka M. Kusznierewicza

A Koszykówka
Jak i przewidy

waliśmy, reprezentacja 
1  Litwy po dwóch wygra-

. nych (z Angolą —
85:49 (37:21) i China- 

^  y  mi — 116:55 (53:23)
-  ■ ' -i zajęta drugie miejsce w
Q Q Q  swej grupie. Oto inne

wyniki: grapa A — 
1 I) R Chorwacja —  Argen-
I U I) tyna 90:75 (43:29),

USA — Chiny 133:70 
(65:28), Choiwacja — 
USA 71:102 (38:57), 

Argentyna — Angola 66:62 (27:32). 
Ostateczna tabela tq grupy:

Atlantal996

1. USA
2. Litwa
3. Chorwacja
4. Chiny
5. Argentyna
6. Angola

522:345 10 
427:354 8 
422:386 8 
360:502 7 
351:396 7 
280:379 5

Przy równej ilości punktów 
decydował bezpośredni mecz.

Grupa B:
Australia — Portoryko 101:96 

(51:53), Grecja — Korea PM. 108:86 
(56:44), Jugosławia — Brazylia 101:82 
(55:31), Australia —  Grecja 103:62 
(52:30), Jugosławia — Portoiyko 97:86 
(45:34), Brazylia —  Korea PM. 127:97 
(66:49).

Tabela tej grupy:
Jugosławia 478:364 10

Osacsep kobiet: 1. H. Rantanen 
(Finlandia) — 67,94,2. L. McPaul (Au
stralia) — 65,54,3. T. Hattestad (Norwe
gia) — 64,98. Litewska oszczepniczlca R. 
Ramanauskaite zajęła 22 miejsce 
56,94.

Kola mężczyzn: 1. R. Barnes (USA) 
— 21.62,2. J. Godina (USA) — 20.79,3. 
A. Bagacz (Ukraina)— 20.75. Zawodnik 
litewski V. Kleiza pchnął w eliminacjach 
dopiero 18^1.

Kolarstwo
W finale wyścigu drużynowego na 4 

km na dochodzenie mężczyzn wygrała 
drużyna Francji, ustanawiając rekord 
olimpijski — 4.05,930. Pokonała ona w 
finale Rosję (4.07,730). Medal brązowy 
zdobyta Australia — 4.07,570. Drużyna 
Litwy w zawodach kwalifikacyjnych zajęła 
dopiero 11 miejsce (4.16,050) i do dalszych 
rozgrywek nie zakwalifikowała się.

W sprincie kobiet na podium stanęły 
Felicie Ballanger (Francja), Michelle 
Ferris (Australia), Ingrid Harings (Ho
landia).

Wyścig punktowy wśród mężczyzn 
(160 okrążeń z 20 finiszami lotnymi)

2. Australia
3. Grecja
4. Brazylia
5. Portoryko
6. Korea PM.

492:438 9 
402:416 8 
498:494 7 
447:465 6 
422:562 5

Dziś w ćwierćfinałach spotkają się: 
USA — Brazylia, Jugosławia — Chiny, 
Litwa — Grecja, Australia —  Chorwa
ta* 1.

Wśród kobiet w pupie A Japonia 
przegrała z Włochami 52:66, Chiny z 
Brazylią 83:98, a Kanada z Rosją 49:68. 
Prowadzi Brazylia (8  pkt) przed 
Włochami i Rosją (po 7 pkt).

W grupie B Ukraina wygrała z Kubą NA  Z D J Ę C IU : rek o rd z is ta
87:75, USAz Australią96:79, a Korea PM. świata w biegu na 1000 m kanadyj- 
Zaiiem 95:71. USA mają 8 pkt, Australia czyk Donoran Bailey.

FoLEPA-ELTA|—  7, Korea PM. i Ukraina— pod.

Lekkoatletyka
Zmagania lekkoatletów stoją pod 

znakiem wspaniałych biegów finałowych 
kobiet i mężczyzn na 100 metrów. Bieg 
finałowy mężczyzn był dramatem Brytyj
czyka L. Christie. Miśtiz olimpijski z Bar
celony popełnił dwa falstary i został 
zdyskwalifikowany.

Bieg był popisem aktualnego mistrza 
świata Kanadyjczyka D. Baileya, który 
wygrał finał ze znakomitym rezultatem 
9,84 sek., lepszym od dotychczasowego 
rekordu świata Amerykanina L. Burrela 

0,01 sek. Srebrny medal przypadł 
Namibijczykowi F. Fredericksowi (9,89), 
zaś brązowy reprezentantowi Trynidadu 
‘ Tobago A. Boldonowi (9,90). Na pod
ium zabrakło miejsca Amerykanom.

Wśród kobiet zwyciężyła na tym dys
tansie G. Devers (USA). Wyprzedziła 
ona M. Ottey (Jamajka). Obie uzyskały 
ten sam czas —■ 10,94. Trzecie miejsce 
zajęła G. Torrence (USA) — 10,96.

Oto zwycięzcy w innych dyscypli
nach:

Chód na 20 km mężczyzn: l.J.Perez 
(Ekwador)— 1:20.07,2.1. Marków (Ro
sja) — 1:20.16,3. B. Segura (Meksyk) —
‘ 20.23. Polak R. Korzeniowski był ósmy 
(1:21.13), a Litwin V. Kazia uskas —  43 
(1:2836).

Trójskok: 1. K. Hamson (USA) —  
18,09, 2. J. Edwards (W. Brytania) — 
17,88, 3. Y. Ouesada (Kuba) — 14,44. 
Zawodnik litewski A. Raizgys był 27 
(16,38).

Rzut młotem: 1. B. Kiss (Węgry) — 
81.24, 2. L.Deal (USA) — 81.12, 3. A. 
Krykun (Ukraina) — 80.02, 10. Sz. 
Ziółkowski (Polska)— 76.64.

Bieg na 5000 m kobiet: 1. Wang Jun- 
xia (Chiny)— 14.59,88,2. P. Konga (Ke
nia) — 15.03,49,3. R. Brunet (Włochy) 
— 15.07,52.

Skok wzwyż mężczyzn: 1. Ch. Austin 
(USA) —  239,2. A. Partyka (Polska) — 
237, 3. J. Smith (W.Brytania) —  235. 
PolacyP. Radkiewicz na 10 miejscu (2^9), 
a J. Kotewicz razem z KubańCzykietn J. 
Sotomayorem zajęli 11 miejsce (2£5).

Siedmiobój: 1. G. Shouaa (Syria) —  
6780 pkt, 2. N. Sazanowicz (Białoruś)— 
6563 pkt, 3. D. Lewis (W.Brytnia) — 
6489. Na bardzo dobrym 10 miejscu 
uplasowała się Litwinka R. Nazaroviene 
(6254 pkt).

Maraton kobiet: 1. F. Roba (Etio
pia) —  2:26.05,2. W. Jegorowa (Rosja) 
—  2:28.05. 3. Y. Arimori (Japonia) — 
2:2839. Polka M. Sobańska zajęła 11 
miejsce (2:31.52), a A. Nikiel —  29 
(2-.36i.44). Litwinka S. StatkQviene 
ukończyła dystans na 40 pozycji —

wygrał Włoch S. Martineiio — 37 pkL 
Drugi był B. Walton (jKanada)— 29 pkt, 
trzeci S. 0 ’Grady (Australia) —  27 pkt. 
Kolarz litewski R. Lupeikis zajął 13 miej- 
sce (4 pkt). Przegrał on do zwycięzcy jed
no okrążenie.

Wyścig punktowy kobiet wygrała N. 
Even —  Lancien (Francja) —  24 pkt 
przed L Harings (Holandia) —  23 pkt i 
L. Tyier-Sharman (Australia) — 17 pkL 
Litwinka R. Razmaite nie została skla
syfikowana.

W  finale na dystansie 3 km na docho
dzenie kobiet zwyciężyła Włoszka A. Bel- 
lutti— 333,59. Pokonała ona Francuzkę 
M. Clignet — 338,57. Medal brązowy u 
Niemki J. Arndt. R. Maźeikyte przegrała 
w 74 finału z Francuzką Clignet 
(336,446). Czas Maźeikyte 3.42,129jest 
nowym rekordem Litwy. Zajęła ona na 
Olimpiadzie szóste miejsce.

W  sprincie mężczyzn zwyciężył Nie
miec J. Fiedler, który dwukrotnie 
pokonał M. Nothsteina (USA). Medal 
brązowy u Kanadyjczyka C. Hametta.

Żeglarstwo
W  niedzielę zapadły rozstrzygnięcia 

w dwóch klasach żeglarskich. Polak M. 
Kusznierewicz, wygrywając dziewiąty 
wyścig w klasie Finn, zapewnił już sobie 
końcrore zwycięstwo.

Złoty medal zapewniła sobie także 
reprezentantka Hongkongu Lai Shan 
Lee startująca w klasie Mistral.

Pływanie
Pływackie zawody wygrali Ameryka

nie, zdobywając 13 złotych, 11 srebrnych 
i 2 brązowe medale. Sztafeta USA 4x100 
m st. zmiennym ustanowiła rekord świata 
wynikiem 334,84. Druga była Rosja 
(3.37,55), trzecia Australia (339,56). 
Zespół Polski zajął siódme miejsce 
(3.41,94). Sztafeta litewska w składzie M. 
Spokas, N. Beiga, M. Brużas i R. 
Maźuolis zajęła 18 miejsce.

Na 200 m st. motylkowym kobiet 
zwyciężyła Australijka S. Ó’Neil —  
2.07,76 przed swą rodaczką P. Thomas 
(2.09,80) i M. Smith z Irlandii— 2.09,91.

200 m st. grzbietowym mężczyzn 
wygrał B. Brydgewater (USA) — 1.58^4 
przed T. Schwenkiem (USA) — 1.58,99 i 
Włochem E. Mirisi (1.59,18). Polak B. 
Sikora ustanowił rekord kraju (2.00,85) 
zajmując czwarte miejsce. Pływak lite
wski A. Savickas był 22, chociaż wynikiem 
2.0438 wygrał jeden z wyścigów.

50 m st. dowolnym kobiet wygrała A. 
van Dyken (USA)— 24,87 przed Chinką 
Jingyi Le (24,90) i Niemką S. Volker 
(25,14).

Maratoński dystans 1500 m st. do

wolnym mężczyzn wygrali Australijczycy 
K. Perkins (14.56,40) i D. Kowalski 
(15.02,43), trzeci był Biytyjczyk G. Smith 
(15.02,48).

Wioślarstwo
Litewska dwójka bez sternika zajęła 

czwarte miejsce w finale B (ogółem 10). 
W tej konkurencji złoty medal zdobyli 
Brytyjczycy przed Australią i Francją.

Skiff kobiet wygrała Białorusinka J. 
Chodotowicz przed S. Laumann (Kana
da) i T. Hansen (Dania). W skiffie 
mężczyzn zwyciężyłX. Mueiler (Szwajca
ria) przed D. Porterem (Kanada) i T. I 
Langiem (Niemcy).

W  dwójkach podwójnych kobiet- 
zwyciężyła Kanada przed Chinami i Ho
landią. Wśród mężczyzn w tej dyscyplinie 
triumfowały Włochy przed Norwegią i 
Francją. W  dwójce kobiet bez stemiczkil 
zwyciężyła Australia przed USA i Francją. I

Boks
Pięściarz polski T. Borowski (waga 

75 kg) pokonał na punkty 11:6 
Japończyka H. Moto. W ćwierćfinale 
zmierzy się on z Turkiem M. Bcyłeroglu. 
Polak J. Bielski (waga 63,5 kg) przelał 
na punkty 8:19 z M. Al la km (Algieria).

Podnoszenie ciężarów
Pierwszy złoty medal dla Rosji w tur

nieju ciężarowców zdobył A. Pictrow w 
wadze 91 kg— 402£ kg (187,5+215). W 
rwaniu poprawił on własny rekord świata, 
uzyskując 187,5 kg. Drugi był Grek L. 
Kokas, trzeci Niemiec A. Caruso, czwar
ty Turek S. Bulut. Wszyscy uzyskali po 
390 leg. Polak M. Maślany był 11 (370kg). 
W  tej wadze wystąpił jedyny ciężarowiec 
Litwy kłajpedzianin R. Vy5niauskas. 
Zajął on 23 miejsce— 315 kg (140+175).

W  wadze 83 kg zwyciężył po raz drugi 
na olimpiadach Grek P. Di mas, popra
wiając rekord świata —  392,5 kg 
(180+2124). Jego wynik w rwaniu (180 
kg) i Niemca M. Hustera w podrzucie 
213,5 kg są także rekordami świata. Dru
gi był Huster —  382^ kg (170+212^). 
Trzecie miejsce zdobył Polak Andrzej 
Cofalik wynikiem 372£ kg (170+202^) 
wyrównując rekord Polski.

Grek gruzińskiego pochodzenia A  
Kakhiasvilis wywalczył złoty medal w wa
dze 99 kg, ustanawiając dwa rekordy 
świata— w podrzucie Ź55 kg i w dwuboju 
420 kg. Srebrny medal zdobył A. Chrapa- 
tyj (Kazachstan) —  410 kg, a brązowy D. 
Gotfrid (Ukraina) —  402,5 kg.

Gimnastyka
Ćwiczenia wolne mficzyzn: 1. L Me- 

lissanidis (Grecja) 9350. 2. LI Xiaoshu- 
ang (Chiny)9, 837, 3- A. Niemów (Ro
sja) 9,880

Skok kobiet: 1. S. Amanar (Rumu
nia) 9,825,2. Huilan Mo (Chiny) 9,768, 
3. G. Gogean (Rumunia) 9,750.

Ćwiczenia na koniu z łękami: 1. Li 
Donghua (Szwajcaria) 9,875,2. M. Urzi- 
ca (Rumunia) 9,825,3. A. Niemów (Ro
sja) 9,787.

Poręcze kobiet; 1. S. Chorkina (Ro
sja) 9,850, 2. Bi Wenjin (Chiny) i A. 
Chow (USA) po 9,837.

Kółka mężczyzn: 1. Y . Chechi 
(Włochy) 9,887, 2. D. Burinca (Rumu
nia) i S. Csollany (Węgry) po 9,812.

Skoki do wody
Zwyciężyła Chinka Mingxia Fu 

(521,58 pkt) przed A. Walter (Niemcy) 
— 479,22i M.E. Clark (USA)— 472,95.

Judo
W wadze 48 kg zwyciężyła Sun Kye 

(KRL-D) przed Japonką M. Tamurą. 
Medale brązowe zdobyły Y. Soler (Hisz
pania) i A. Savon (Kuba).

W  ostatnim finale turnieju w wadze 
60 kg zwyciężył Japończyk T. Nomura 
przed Włochem G. Giovinazzo. Medale 
brązowe zdobyli D. Narmandakh (Mon
golia) i R. Trautmann (Niemcy).

Strzelectwo
W strzelaniu śrutowym w konkuren

cji skeet zwyciężył Włoch E  Falco— 149 
pkt. Medal srebrny zdobył Polak M. 
Rzepkowski (148), trzeci był Włoch A. 
Benelli (147).

W  strzelaniu z karabinka dowolnego 
na 50 m z trzech postaw triumfował Fran
cuz J.-P. Amat przed S. Bielajewem (Ka
zachstan) i Austriakiem W. Weibelem.

Złoty medal w strzelaniu do rucho
mej tarczy przypadł Chińczykowi Ling 
Yan przed jego rodakiem Jung Xiao i 
Czechem M. Janusem.

W pistolecie sportowym 25 m kobiet 
zwyciężyła Chinka Diukong Li przed 
Bułgarką D. Jorgową i Rosjanką M. 
Łogwinienko.

Piłka wodna
Złoty medal zdobyła Hiszpania, 

która w finale pokonała Chorwację 7:5. 
Medal brązowy u Włochów, którzy wy
grali po dogrywce z Węgrami 20:18 
(16:16). O 5 miejsce Rosja pokonała 
Grecję 10:8.

NA ZDJĘCIU: medaliści w skoku wzwyż —  Artur Partyka (Polska), 
Charles Austin (USA) i Steve Smith (W. Brytania).

NA ZDJĘCIU: medaliści w strzelaniu w konkurencji skeet Mirosław 
Rzepkowski (Polska), Ennio Falco (Włochy) i Andrea Benelli (Włochy).

Piłka nożna
Do finału zakwalifikowały się Chin

ki, które pokonały Brazylię 3:2 oraz 
Amerykanki po wygranej z mistrzyniami 
świata Norweżkami 2:1. W  finale Chiny 
będą grały z USA, a o trzecie miejsce 
Bra^rlia z Norwegią.

Wyniki spotkań ćwierćfinałowych 
mężczyzn: Nigeria— Meksyk 2tf, Portu
galia — Francja 2:1 (po dogrywce), Ar
gentyna — Hiszpania 4:0, Brazylia — 
Ghana 4:2. W półfinale grają Brazylia—  
Nigeria oraz Argentyna — Portugalia.

Siatkówka kobiet
Zakończyły się spotkania eliminacyj

ne . Grapa A: Japonia — Chiny 03, Ko
rea PM. —  USA 13, Ukraina — Holan
dia 0:3. Chiny zgromadziły 10 pkt, USA 
— 8, Holandia— 6, Korea PM. — 4.

Grapa B: Brazylia —  Niemcy 3:1, 
Kuba — Rosja 13, Peru —  Kanada 2:3. 
Brazylia zgromadziła 10 pkt, Rosja — 8, 
Kuba — 6, Niemcy— 4.

W meczach U zmierzą się Niemcy— 
Chiny, Kuba— USA, Rosja— Holandia, 
Brazylia — Korea PM.

Siatkówka mężczyzn
Grapa A  z jednakowym wynikiem 

3:0 Kuba wygrała z Argentyną, Bułgaria 
z Polską, Brazylia z USA. Prowadzi Kuba 
—  8 pkt.

Grupa B: tu również zanotowano 
wyniki 3:0. Włochy pokonały Rosję, Ho
lendrzy — Jugosławię, Korea PM. — 
Tunezję. Prowadzą Włochy (8 pkt) przed 
Holandią i Jugosławią (po 6 pkt).

Piłka ręczna kobiet
Grupa A: Chiny —  Dania 21:33, 

USA —  Węgry 24:30. Po 2 zwycięstwa 
mają Dania i Węgiy.

Grapa B: Angola — Korea Płd. 
19:25, Niemcy — Norwegia 23:28. 
Zwycięskie drużyny mają po 4 pkL

Piłka ręczna mężczyzn
Grapa A: Szwajcaria —  Kuwejt 

33:16, Szwecja —  Rosja 23:12, Chorwa
cja —  USA 35:27. Prowadzą Chorwaci i 
Francja (po 6 pkt) przed Roąją (4 pkt).

Grapa B: Hiszpania — Algieria 
20:14, Niemcy— Egipt22:24, Francja— 
Brazylia 37:23. Prowadzą Francja i Egipt 
(po 6 pkt).

Doping
MKOI zdyskwalifikował za doping 

trzech zawodników Igrzysk w Atlancie. 
Dwóch z nich to Rosjanie, którym ode
brano brązowe medale. A. Komiejew 
startował w pływaniu na 200 m st. klasy
cznym a jego rodak Z. Gulijew w zapa
sach stylu klasycznego (48 kg). Ponadto 
zdyskwalifikowano Litwinkę R. 
Razmaite, która była 13 w indywidual
nym wyścigu kolarskim.

W organizmach wymienionych spor
towców wykryto niedozwolony środek 
stymulujący o nazwie bromantan.

Dziś na 
Olimpiadzie

Odbędzie się 7 finałów, kolar
stwo górskie— 2, żeglarstwo—  
pięciobój nowoczesny —  1, tenis 
stołowy —  1 (debel mężczyzn), 
soft bali —  1.

Ze  sportowców Litwy wystar
tują A . Zadnieprovskis (pię
ciobój), Vidas Kupćinskas— Vai- 
das M izeras (kajakarstwo) 
Odbędzie się ćwierćfinałowy mecz 
koszykówki Litwa —  Grecja.

Tabela medalowa Igrzysk 
po 143 finałach (złote, srebrne, 
brązowe, razem):

USA 20 26 9 55
Rosja 15 11 7 33
Francja 12 6 12 30
Wiochy 10 5 8 23
ChRL 9 11 6 26
Niemcy 8 11 18 37
Australia 7 7 15 29
Polska 5 5 3 13
Rumunia 4 4 4 12
Węgry 4 3 5 12
Kuba 3 4 7 14
Japonia 3 4 3 10
Korea Pfd. 3 4 2 9
Grecja 3 3 0 6
Nowa Zelandia 3 1 1 5
Irlandia 3 0 1 4
Turcja 3' 0 1 4
Szwajcaria 3 0 0 3
Kanada 2 6 6 1
Ukraina 2 1 5 8
Belgia 2 1 3, 6
RPA 2 0 1 3
Białoruś 1 4 2 7
Holandia 1 3 7 11
Kazachstan 1 3 1 5
W. Brytania 1 2 5 8
Brazylia 1 2 4 ■f
Czechy 1 2 1 4
Finlandia 1 2 0 3
Hiszpania 1 1 2 4
KRL-D 1 1 3
Dania 1 0 1 2
Słowacja 1 0 1 2
Jugosławia 1 0 1 2
Armenia 1 0 0 1
Kostaryka 1 0 0 1
Ekwador 1 0 0 1
Etiopia 3 0 0 1
Syria 1 0 0 1
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LTV
6.55 —  Przegląd X X V I 

Letnich Igrzysk Olimpij- 
slrich. 8.00 —  Dzień dobry.
9.00 —  Przegląd X X V I Let
nich Igrzysk Olimpijskich.
11.10— X X V I Letnie Igrzy
ska Olimpijskie. Lekka atle
tyka. 17J o  —  X X V I Letnie 
Igrzyska Olimpijskie. 18.00 
ffij- Wiadomości. 18.10 —  
X X V I Letnie Igrzyska Olim
pijsk ie . 18.50 —
Wiadomości (ros.). 19.05 —  
Audycja dla dzieci. 19.25 —  
Twój czas. 1950— Nowości 
kościoła katolickiego. 19.55
—  Film dok. 2030 —  Pano
rama. 21.05 —  Dziennik kul
tury. 2135— Koncert 22.00
—  Przegląd X X V I Letnich 
Igrzysk Olimpijskich. 23.10
—  Wiadomości wieczorne. 
23.25— X X V I Letnie Igrzy
ska Olimpijskie.

LNK
730  —  Poranne koło.

9.00 —  Teleshop. 9.05 —  S. 
"Bez domu jest źle". 16.20—  
Wiadomości z Hollywood. 
16.50 —  Randka. 17.20 —  
Monitor. 18.10 —  S. anim. 
1835 —  S. "Bez domu jest 
źle". 19.25 —  Teleshop. 
1930— Audycja public.-po- 
lem. 20.00 —  Wiadomości
20.25 —  Show Benny Hilla.
21.00 —  S. "Tropikalny 
upał". 22.00 —  Oponuj.
23.00 —  Wiadomości. 23.15
—  S. "Komiczne historie".

ŚRODĄ 31 LIPCA
LTV

655 —  Przegląd X X V I 
Letnich Igrzysk Olimpijskich.
8.00 —  Dzień dobry. 9.00 —  
X X V I Letnie Igrzyska Olim
pijskie. 11.00— X X V I Letnie 
igrzyska O lim pijskie.

W spółczesny p ięc iobó j. 
1730— X X V I Letnie Igrzy
ska Olimpijskie. 18.00 —  
W iadom ości. 18.10 —  
X X V I Letnie Igrzyska Olim
pijsk ie . 18.50 —
Wiadomości (ros.). 19.05 —  
Gimnazjaliści. 19.30 —  W 
salach koncertowych. 2030
—  Panorama. 21.05 —  Per- 
las. 21.10 —  Film dok. 22.00
—  Przegląd X X V I Letnich 
Igrzysk Olimpijskich. 2330
—  Wiadomości wieczorne. 
23.45— X X V I Letnie Igrzy
ska O lim pijsk ie . Boks. 
Ćwierćfinał. 0.45 —  X X V I 
Letnie Igrzyska Olimpijskie. 
Wyścigi kolarskie. 1.15 —  
Przegląd X X V I  Letnich 
Igrzysk Olimpijskich.

LNK
7.30 —  Poranne koło.

9.00 —  Teleshop. 9.05 —  S. 
"Bez domu jest źle". 16.20 —
S. "Tropikalny upał". 17.20—  
Tangomania. 17.40— Bulwa
rowe show. 18.10 —  S. anim. 
1835 —  S. "Bez domu jest 
źle". 19.25 —  Teleshop. 1930 
— 2x8.20.00 —  Wiadomości
20.25 —r Randka. 2L00 —  S. 
"Tropikalny upał”. 22.00 —  
Kroniki radzieckie. 23.00 —■ 
Wiadomości 23.15— S. "Ro
dzina Adamsów”. 23.45 —  S. 
"Okrągły stół". 035 —-S. dok. 

BAŁTYCKA TV 
830— 18.25— Program 

DW. 1830— S. "Tak świat się 
kręci". 1930— Sensacje spor
towe. 20.00 —  Cena zdrowia.
20.20 —  Przegląd mistrzostw 
świata.2030— S, "Manuela".

23.45 —  S. "Okrągły stół". 
035 —  S. dok.

BAŁTYCKA TV 
830—  1825—  Program 

DW. 1830— S. "Tak świat się 
kręci". 1930 —  Bursztynowa 
nuta. 20.00— Świat mistrzów. 
2030 —  S. "Manuela". 21.00
—  S. "Tak świat się kręci".
21.55 —  W iadom ości 
bałtyckie. 22.00 —  Film fab. 
"Kuzyn, kuzynka". 2335 —  
Świat mistrzów. 0.05 —  830
—  Program CNN.

TELE-3
17.00 —  Wiadomości 

CNN. 1730 —  Z  pierwszych 
rąk. 1735— S. "Santa Barba
ra". 18.20— Audycja muz. dla 
dzieci 1835 —  Film dla dzie
c i 19.05 —  Z  pierwszych rąk.
19.15 —  Wiadomości 1930
—  S. "Santa Barbara". 20.25 
— S. "Marzyciele z Kalifornii".
20.55 —  Wiadomości sporto
we. 21.00— S. "Droga do nie
ba". 21.50 —  Wiadomości.
22.00 —  Europejski kalejdo
skop. 2230— "Nauka i techno
logia". 23.00 —  Z  pierwszych 
rąk. 23.15— Audycja muz.

WILEŃSKA TV
7.45 —  Wiadomości z 

Wilna. 7.55— S. "Sprawy ser
cowe". 830— Audycja A . Po- 
litkowskiego. 8.55 —  Zrób 
krok. 9 JO —  Patrol drogowy.
10.05 —  Serial "Dom psa".
11.00— Kurs dolara. 11.10—  
Katastrofy tygodnia. 11.40 —  
Apteka. 11.50 —  90x60x90.
12.05 —  Audycja humor. 
1230— Film fab. 1730— S. 
"Dom psa". 18.25 — S. "Spra
wy sercow e". 18.50 —  
Wiadomości. 19.00— Propo
nuje partia gospodarcza Li
twy. 1930 —  Muzyka. 19.55 
— Sześć wiadomości 20.05—  
Film fab. "Na zawsze". 21.55
—  Rosyjskie loto. 22.20 —  
Skandale tygodnia. 22,50 —  
W iadom ości. 23.00 —  
Wiadomości NTV. 23.15 —  
Zawód.______________________

21.00 —  S. "Tak świat się 
kręci". 21.55 —  Wiadomości 
bałtyckie. 22.00 —  Godzina z 
R. Rajeckasem. 23.00 —  Za 
rogiem . 23.30 —  Świat 
mistrzów. 24.00 —  830 —  
Program CNN.

TELE-3
17.00 —  Wiadomości 

CNN. 1730 —  Z  pierwszych 
rąk. 1735— S. "Santa Barba
ra”. 1820— Lekcja jęz. niem. 
1835 —  Film anim. 19.05 —  
Z  pierwszych rąk. 19.15 —  
Wiadomości.. 19.30 —  S. 
"Santa Barbara". 20.25 —  
Film  dok. 20.55 —
Wiadomości sportowe. 21.00
—  Film  fab. 21.50 —  
Wiadomości. 22.00 —  Bu
downictwo. 22.30 —  Styl.
23.00 —  Z  pierwszych rąk.
23.15 —  Film feb.

WILEŃSKA TV
7.45 —  Wiadomości z 

Wilna. 7.55 —  S. «U lica  
«<Żółtej nici*. 8.55— Moje ki
no. 9 i0  —  Patrol drogowy.
10.05 —  S. "Dom psa". 11.00
—  Kurs dolara. 11.15 —  
Skandale tygodnia. 11.45 —  
Apteka. 11.55 —  90x60x90.
12.10 —  Film  fab. 
"Mężczyzna w białych sza
tach". 13.45 —  Film anim. dla 
dzieci 17.55 —  S. "Dom psa". 
1850 —  Wiadomości 19.00
—  "Ja sama”. 1955 —  Sześć 
wiadomości. 20.05 —  Film 
fab. "Zwykła historia”. 21.40
—  Film anim. dla dorosłych.
21.55 —  Film fab. "Nocny 
upał”. 22.50 —  Wiadomości
23.00 —  Wiadomości NTV.
23.15.—  Wiadomości muz. 
2335 — O , którzy.

KANAŁ I
5.00— Telerąnek. 8.00— 

Dziennik. 8.15 —  S. "Nowa 
ofiara". 9.05 —  Temat 9.45
—  W  świede zwierząt 10.25 
— Igrzyska Olimpijskie. 11.00
—  Dziennik. 11.10 —  "Mir".

I KANAŁ
5.00— Telerąnek. 8.00—  

Dziennik. 8.15 —  Nowa ofia
ra. 9.05 —  "JeżeH.." Program 
W. Poznera. 9.45 —  Panora
ma śmiechu. 10.10 —  Film 
anim. 10.30 —  Odgadnij 
melodię. 11.00 —  Dziennik.
11.10— "Mir". 1155— Igrzy
ska Olimpijskie. Lekka atlety
ka. Finał. 14.00 —  Dziennik.
14.20 —  S. anim. 14.40 —  
Wesołe żabki. 1450 —  Cu
downy świat, czyli C. 15.20 —  
S. "Hełene i chłopcy". 1550—  
Igrzyska Olimpijskie: wyda
rzenia dnia. 17.00 —  Dzien
nik. 17.20— S. "Nowa ofiara".
18.10 —  Godzina szczytu. 
1835 —  Odgadnij melodię.
19.00— Temat 19.45 —  Do
branoc, dzieci 20.00 —  Oas-
20.40 —  S. "Zaginiona eks
pedycja" (2). 2155 —  Pro
gram muzyczny "50x50". 
2255 —  Dziennik. 23.05 —  
Igrzyska Olimpijskie. Ciężka 
atletyka. Kategoria poniżej 
108 kg. Finał.

ROSYJSKA TY 
630 —  Ekspres poranny.

7.00 —  Wiadomości 7.20 —  
S. "Cudowny autobus szkol
ny". 7.45 —  Ludzie biznesu.
7.55 —  D żentelm eńskie 
show. 8.25— S. "Santa Barba
ra". 9.20 —  Olimpiada-96.
9.55 —  Teleshop. 10.00 —  
Wiadomości. 10.20 —  Auto
graf. 10.25 —  Nowości 1030
—  Olimpiada-96. 12.50 —  
Handel nieruchomościami.
13.00 —  Wiadomości 13.20
—  Rosyjski biznes. 13.40 —  
Festiwal folk. 14.00 —  Iwa
now, Pietrow, Sidorow i inni.
14.40 —  Muzyka retro. 15.05 
— Twarze. 15.20 —  Olimpia
da-96. 15.50 —  Kalendarz.
16.00 —  Wiadomości. 16.20
—  Muzyka wszystkich 
pokoleń. 1635 —  S. "Chelen- 
ger". 17.05 —  Nic, prócz...
17.20 —  Zdrowie. 1730 —  
Olimpiada-96.18.15 —  Taje-

1155— Igrzyska Olimpijskie. 
Współczesny pięciobój. Finał. 
Pięściarstwo. Ćwierćfinał.
14.00— Dziennik. 14.20— S. 
anim. 14.40— Kaktus i towa
rzystwo. 14.50 —  Zew  
dżungli 15.20 —  S. "Helene i 
chłopcy”. 15.50 —  Igrzyska 
Olimpijskie: wydarzenie dnia.
17.00— Dziennik. 17.15— S. 
"Nowa ofiara”. 18.05 —  Piłka 
nożna. Mistrzostwa Rosji. 
"Spartak" (Moskwa)— " Bal t i - 
ka" (Kaliningrad). 20.00 —  
Czas. 20.40 —  S. "Zaginiona 
ekspedycja" (3 ). 22.30 —  
Dziennik. 22.40 —  Igrzyska 
Olimpijskie. Badminton. Ko
biety. Pary. Finał. P ię
ściarstwo. Ćwierćfinał

ROSYJSKA TV 
630 —  Ekspres poranny.

7.00 —  Wiadomości. 7.20 —  
S. "Cudowny autobus szkol
ny". 7.45 —  Ludzie biznesu. 
755— Bardzo proste. 8.25—  
S. "Santa Barbara". 9.20 —  
Olimpiada-96. 955 —  Tele
shop. 10.00 —  Wiadomości
10.20 —  Autograf. 10.25 — 
Nowości 1030— Olimpiada- 
96. 1250 —  Handel nieru
chomościami. 13.00 —  
Wiadomości. 13.20 —  Rosyj
ski biznes. 13.45 —  Festiwal.
14.00— Iwanow, Pietrow, Si
dorow i in. 14.40 —  Muzyka 
retro. 15.05 —  Twarze. 15.20
—  Nowości 1530— Kangur.
15.45 —  Film anim. 16.00 —  
Wiadomości. 16.20 —  S. 
"Chelenger". 1650 —  Muzy
ka ex e l  17.00 —  Olimpiada- 
96. 18.00 —  Swoja gra. 1830
—  Pogoda. 19.00 —  
Wiadomości. 1955 —  Kurier 
olimpijski. 20.05 —  S. "Santa 
Barbara". 2135 —  Film fab. 
"Sobota, niedziela, ponie
działek". 22.40 —  Olimpiada- 
96. 0.40 —  Wiadomości

TV POLONIA
8.00— Panorama. 8.10—

mnica aktorki. 19.00 — 
Wiadomości. 1935 —  Ku
rier olimpijski. 20.05 —  S. 
"Santa Barbara". 21.00 —  
Pogoda. 21.05 —  Film fab. 
"Sobota, n iedziela, 
poniedziałek". 22.00 —  
Wiadomości 22.05 —  Olim
piada-96. 0.30 —  Wiado
mości

TV POLONIA
8.00— Panorama. 8.10—  

Sport telegram. 8.15— "Gale
ria 2 —  Wojciech Sadley” —  
film dok. 8.45— "Na ratunek"
—  reportaż. 855 —  "Region 
czterech gwiazdek". 9.15 —  
Auto-Moto- Klub. 9.30 —  
Wiadomości. 9.40 —  Pro
gram dnia. 9.45 —  "Człowiek 
na każdy czas —  Mieczysław 
Grydzewsld". 10.15— "Waka
cyjna Ciuchcia". 10.45— Ucz
my się polskiego. 11.15 —  
"Ród Gąsieniców" —  serial 
prod. polskiej. 12.15 —  Szan
sa na sukces. 13.15 —  "Sza
lom, Niebuszewo" —  film 
dok. 14.00 —  Wiadomości.
14.15— "Przypadki Piotra S." 
— film feb. prod. poi. 15.40—  
"Rogalin" —  reportaż. 16.00
—  Panorama. 16.20 —  Czas 
dla Ciebie. 16.40— Program 
na popołudnie i wieczór.
16.45 —  "Wojna na śmiech i 
życ ie ". 17.15 —  "Żan 
darmeria" —  reportaż. 17.45
—  Gość T V  Polonia. 18.00—  
Teleexpress. 18.15 —  "Ucie
czka —  wycieczka" —  serial 
dla młodych widzów. 18.40—  
"Gra" —  teleturniej. 19.10 —  
"Białe tango" —  serial prod. 
polskiej. 20.15 —  Dobrano
cka. 2030 —  Wiadomości.
21.05 —  "MdM, czyli Mann 
do Materny Materna do 
Manna". 2130— "Cztery" —  
program muzyczny. 22.00 — 
Studio sport. 22.30 —  "Mle
czna droga" —  film fab. 
prod. polskiej. 24.00 —  Pro
gram  na środę. 0.05 — 
"Przegląd publicystyczny".

Sport telegram. 8.15 —  Woj
na na śmiech i życie. 8.45 —  
"Pieprz i wanilia". 9.30 —  
Wiadomości. 9.40 —  Pro
gram dnia. 9.45 —
"Żandarmeria" —  reportaż.
10.15 —  "Ucieczka-wycie- 
czka" —  serial dla młodych 
widzów. 10.45 —  Studio 
sport. 11.15 —  "Białe tango"
—  serial prod. polskiej. 1220
—  Przegląd publicystyczny.
13.20 —  "Cztery" —  program 
muzyczny. 13.45— W  rajskim 
ogrodzie . 14.00 —  
Wiadomości. 14.15 —  "Mle
czna droga" —  film fab. prod. 
polskiej. 15.40 —  Leksykon 
Polskiej Muzyki Rozrywko
wej. 16.00 —  Panorama.
16.20 —  "Mistrzowie". 16.45
—  Program na popołudnie i 
wieczór. 1650 —  "Policzyć 
bocianie gniazda" —  film 
przyrodniczy. 17.15— Uczmy 
się polskiego. 17.45 —  Gość 
T V  Polonia. 18.00 —  Tele- 
express. 18.15 —  "Wakacje 
na polską nutę". 18.45 — 
"Gra". 19.15 —  "Akwen El
dorado" —  serial prod. pol
skiej. 20.05 —  "Dziennik 
TV". 20.15 ■— Dobranocka. 
2030 —  Wiadomości. 21.05
—  "Zofia Kucówna —  40 lat 
na scenie". 21.50 —  "Co by 
tu jeszcze...". 22.00— Studio 
sport. 2230— "Kolega Pana 
Boga” —  film fab. prod. pol
skiej. 2335 —  Program na 
czwartek. 23.40 —  Legenda 
europejskiego kowboja — 
reportaż. 0.20—  "Sztuka 
niesztuka". 0.40 — Wspo
mnienia festiwali muzycz
nych. 1.00 —  "Druga twarz 
romantycznej Warszawy".
1.25 —  Panorama.

TVP-1
7.00— Kawa czy herbata?

9.00 —  "Nie ma jak w domu"
—  serial prod. australijskiej. 
930 —  Wiadomości 9.40 —

1.05 —  "Pejzaże wsi polskiej”. 
130 —  Panorama.

TVP-1
7.00— Kawa czy herbata?

9.00 —  "Nie ma jak w domu"
—  serial prod. australijskiej. 
930 —  Wiadomości 9.40 —  
Encyklopedia lata dla dzieci 
950 —  Lato z czarodziejem.
10.10 —  "Przygody bystrego 
Billa"— serial anim. prod. au
stralijskiej. 1035 —  Dla dzie
c i 11.05 —  "Sara Dane" —  
serial prod. australijskiej. 
1150— Telezakupy. 12.00— 
Studio Olimpijskie. 13.00 — 
Wiadomości 13.10 —  Agro
biznes. 13.15 —  Telekompu- 
ter. 1330 —  Bałtyckie tech
nologie. 13.45 —  Kuchnia.
14.00— "Hotel Nastolatków”
—  komedia obycz. prod. 
austr. 15.45 —  Kwant 16.05
—  Tyle startów ile lądowań. 
1630— "Inny świat” — serial 
prod. U S A  17.00— U siebie.
17.25 —  Dla dzieci 1750 —  
Kartka z kalendarza. 18.00— 
Teleexpress. 18.20 —  "Nie z 
tego świata" —  serial prod. 
USA. 19.00 —  Studio Olim
pijskie. 20.00— Wieczorynka. 
2030 —  Wiadomości 21.10
—  "Rywale" —  melodramat 
prod. australijskiej. 22.45 —  
Puls dnia. 23.00 — Studio 
O lim pijskie. 24.00 —  
Wiadomości. 0.10 —  Studio 
Olimpijskie.

POLONIA 1
7.00— "TandT"— serial 

USA. 750 —  Kurs rysunku 
dla dzieci 8.20— Bliżej filmu
—  magazyn. 8.45 —  Tele
shop. 9.10— Filmy animowa
ne. 10.30 —  "Stellina" — 
włoski serial obyczajowy. 
1150 —  "Zbuntowana" — 
argentyński serial obyczajowy.
12.40 —  Astro show —  horo
skop. 12.45 —  "Potwór z mo
rza" —  thriller USA. 1435 — 
Teleshop. 14.45 —  "Satellite"
—  program muzyczny. 1635
—  Teleshop. 17.00 —  Filmy

Misiowe rysowankl 950 —  
Lato z czarodziejem. 10.10 

' '—  "Kraina białych królów" 
■— serial przygodowy prod. 
czeskiej. 11.05 —  "Miłosne 
rozterki" —  serial prod. nie
mieckiej. 1150 —  Telezaku
py. 12.00 —  Studio Olimpij
skie. 13.00 —  Wiadomości.
13.10— Agrobiznes. 13.15— 
Lumen 2000.13.40 —  "Klan 
urwisów" —  serial prod. 
USA. 14.00 —  "Wielki Caru- 
so" —  film fab. prod. USA 
1550 —  O drzewach i ogro
dach. 15.55 —  "Pseudonim 
Mieczysława" —  reportaż.
16.15 —  Swego nie znacie — 
katalog zabytków. 16.30 — 
"Inny świat" —  serial kome
diowy prod. U SA  17.00 —  
"Szkoła żyda" —  "Broń się 
sam". 17.25 —  Dla młodych 
widzów— Raj. 1750 —  Kar
tka z kalendarza. 18.00 —; Te- 
leexpress. 18.20— Muzyczna 
Jedynka. 18.40 —  Z  kamerą 
wśród zwierząt. 19.00 —  Stu
dio Olimpijskie. 20.00 — 
W ieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości. 21.10 —  "Pa
pierowe małżeństwo";— film 
fab. prod. polskiej. 2250 —  
Puls dnia. 23.00 — Studio 
O lim pijskie. 0.15 —
Wiadomości. 0.25 — Film 
dok. 055 —  "Żar" —  film fab. 
prod. szwajcarsko-niemieddej. 
230— Studio Olimpijskie.

POLSAT
8.00— Dzień dobry z Pol

satem. 855— Poranne infor
macje. 9.00 — Polityczne 
graffiti 9.15 —  Klub Fitnes 
Woman. 930 —  "Jonny Qu- 
est" —  serial anim. 10.00 — 
«Drużyna«A»— serial sensa
cyjny U SA  11.00 — "Dallas"
—  serial obyczajowy USA.
12.00 — Disco Relax. 13.00
—  "Bariera Polska" (1966 r.).
14.30 —  Dżana Miusic Hit 
Gonitwa. 15.00 — Miss Tele-

animowane. 18.15 — "Stelli
na" —  włoski serial obycz.
20.15 —  "Zbuntowana" — 
argentyński serial obycz.
21.00 — "Z o rro  i trzej 
muszkieterowie" — włoski 
film  przygód. 22.50 — 
Pełnym gazem. 23.20 — 
Sports World. 23.50 —  "Je
den plus dziesięć" —  serial 
obycz. USA. 1.00 —  "Satel
lite" —  program muzyczny. 
250 —  Pełnym gazem. 3.20
—  Sports World —  maga
zyn.

POLSAT
8.00— Dzień dobry z Pol

satem. 855— Poranne infor
macje. 9.00 —  Polityczne 
graffiti. 9.15 —  Klub Fitness 
Woman. 930— "Hulaballoo"
’— serial animowany. 10.00— 
"MacGyver" —  amerykański 
serial sensacyjny. 11.00 — 
"Statek miłości" —  
amerykański serial obyczajo
wy. 12.00— W drodze. 1230
—  Oskar. 13.00 —  "Godzina 
pąsowej róży" (Polska 1963). 
1430— T V  Market 15.00— 
Magazyn. 1530— 4x4 maga
zyn motoryzacyjny. 16.00 — 
HaloGra! My. 16.20 —  Ye! 
Ye! Ye! —  program muzycz
ny. 1630— "Jonny Quest"—  
serial animowany. 17.00— In
formacje. 17.15 — Pamiętnik 
nastolatki 17.45 —  "Grace w 
opałach"— serial komediowy.
18.15 —  Letnie Studio Pol- 
Satu. 19.15— "Mamuśki" — 
amerykański serial komedio
wy. 19.45 —  "Drużyna "A* 
(USA 1983). 20.40 — Loso
wanie LOTTO. 2050 —  In
formacje. 21.05—  "Zwie
waj, Munster!" (USA 1966). 
2250 —  Polityczne graffiti.
23.00 —  Informacje i biznes 
informacje. 23.25 —  "Adam
—  12" —  amerykański serial 
krym. 23.50 —  Zawodowe 
walki w kickboxingu. 1.05 — 
Letnie Studio PolSatu. 2.05
—  HaloGraiMy.

wizji 1530— Czas na naturę.
16.00 —  Hałogralmy. 16.20
—  Ye! Ye! Ye! —  program 
muzyczny. 1630 —  "Czaro
dziejka z księżyca" —  serial 
anim. 17.00 —  Informacje.
17.15— Link Journal— maga
zyn mody. 17.45 —  "Grace w 
opałach" —  serial komediowy 
USA 18.15 —  Letnie Studio 
PolSatu. 19.15 —  "Mamuśki" 
— serial sensacyjny USA 19.45
—  "MacGyver"— serial sensa
cyjny USA 20.40— Losowania 
LOTTO. 2050 —  Informacje.
21.05 —  "Robocop" —  serial 
sensacyjny USA 22.00— "Uli
ce San Francisco". 2250— Po
lityczne graffiti. 23.00— Infor
macje i biznes informacje. 2325 
— "Adam— 12"— serial sensa
cyjny USA 2350 — Motowia- I 
domośd. 0.20 — Na każdy te
mat 120 —  Letnie Studio Pol
Satu. 220— Hałogralmy.

POLONIA 1
7.00— "T  and T "— serial 

U SA 750— Sports World— 
magazyn. 820 —  Pełnym ga
zem. 8.45 —  Teleshop. 9.10
— Filmy anim. 1030— "Stel
lina" — włoski serial obyczajo
wy. 1150— "Zbuntowana"— 
argentyński serial obyczajowy.
12.40 — Astro show — horo
skop. 12.45 — "Zorro i trzej 
muszkieterowie" —  włoski 
film przygodowy. 1435— Te
leshop. 14.45 — Satelite — 
program muzyczny. 1635 — 
Teleshop. 17.00 —  Filmy 
anim. 18.45 —  "Stellina" —  
włoski serial obyczajowy.
20.15 —  "Zbuntowana" — 
argentyński serial obyczajowy.
21.00 —  "W głębi morza" — 
dramat włoski. 2250— W do
mu — magazyn. 23.20 — 
Reportaż z planu. 2350 — 
"Jeden plus dziesięć" —  serial 
obyczajowy USA 1.00 — Sa
telitę. 250 — Disco polo — 
magazyn.
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Naprawiamy: lodówki (teł. 72- 
15-40,72-15-46), 

praild (td . 72-88-03). Udziela
my gwarancji.

UL Żalgirio 108, od godz. 9 do 
17.

(Zam. 738)

Kapujemy samochody marki 
W AZ wszystkich modeli.

V0nlus (8-22)42-30-90.
(Zan. 935)

Turystyczna firma *Akrimas* 
zaprasza na autokarowe wyciecz
ki: Kraków —  Praga —  21, 27 
sierpnia, Lipsk —  15 września, 
Monachium— 16,23 września br.

VUnius, tel. 72-40-19.
(Zam. 939)

Wykonuję pomniki, ogrodzenia, 
nagrobki z kamienia, marmuru i 
granitu. Wyjątkowa wyprzedaż.

Vilnius, tel. 63-05-58, 63-99- 
65.

(Zam. 945)

Sprzedaje się 3-pokojowe mie
szkanie w Karolinkach, jest tele
fon, ciemny pokój, 2 balkony, li
czniki.

TeL 61-52-29.
(Zam. 951)

Szyby do autobusów 
NEOPLAN, SETRA, 

MERCEDES

Sprzedam  używany konny 
sprzęt rolniczy: grabie, kosiarki, 
przetrząsacze siana, kopaczki 
ziemniaków a także ciągnikowe 
kosiarki, 3-skibowe pługi. Mogę 
dostarczyć.

Trakai, tel. (8-238)417-75.
(Zam. 949)

Sprzedaje się 1-pokojowe mie
szkanie w Piiaitć, jest telefon, 
balkon.

Tel. 61-40-14.
(Zam. 050)

Przedsiębiorstwo "Antarktis" 
naprawia lodówki w Wilnie, jego
okolicach i na działkach.

Gwarancja —  1 rok.
Vilnius, teł. 75-24-79, 46-71- 

78.
(Zam. 259)

To miejsce czeka 
na Twoją REKLAMĘ

EKRANY
SKALYUA —  I  sala 30. V I I -  

4.VTII —  K ilk a  sekund" (W . Bryta
n ia ), 13.30, 16.50, 20. "Jango" 
(Włochy) o  11.45,15.10,1830. I I  sala
—  "Lolek i Bolek na wakacjach" 
(anim. Polska) o 12, 15. "Człowiek z 
bronią" (U S A ) o  13.20,16.20,18.20.

UETUVA —  30.VTI-4.Vm "Za
nim spałaś" (USA) o  12,14,16,18,20. 

Y ILNIUS —  30,31.VH-2,4.Vm
—  "Klub wiedźm" (U SA ) O 1230, 
14.10, 16.10, 18, 19.50. l .V m  o 
1230,14.10,16.10,18,1930. l .V m  
— "Amarcord" o 1930.

HELIOS —  I  sala —  30,31.VU
—  "Wywiad" o  13.25,1730.1,4.VTII 
o  11, 15.40, 20.10. 30, 31.vn — "I 
statek płynie" o  U , 15.25, 1930. 1, 
4 .v ra — "81/2" o 13.10,17.40. I I  sala

—  30.VII-4.V1II —  "Asy oceanu" 
(USA) o  11.10, 13, 1430, 16.40, 
1830,20.20.

PERGALE —  30.Vn-4.Vm — 
"Skok węża" (Kanada) o  13, 1630, 
20. "Stowarzyszenie złoczyńców" 
(Francja) o  1430,18.

VII)EOSALON "O ZO "— 30.VII
—  "Swój między obcymi, obcy wśród 
swoich" o 1730.31.VII— "Niewolni
ca m iłości" o  17.30. l.V II I  f— 
"Niezakończony utwór na pianino 
mechaniczne" o  17.30. 2.V III —  
"Pięć wieczorów" o  1730. 3.V111 —  
"Kilka dni z życia L Obłomowa" o  18. 
30.vn —  "Krzy" o  1930.31.VII —  
"Zaćmienie" o  1930. l.VIII— "Czer
wona pustynia" o  1930. 2.VIII —  
"Zawód —  reporter" o  1930. 3.VIII 
-— "Legenda o Narajamie" o  1530. 
4.V I I I— "Imię róży”  o  1530. "Honor 
rodziny Prydów" o 18.

yy/W Tm m
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Lista Przebojów 
"Zwariowana 19-ka"
Notuwanie 115 (27 Bpca 1996)

1 (1) CAPTAIN JACK 'Soldicr, soldicr'
2 (4) FU GEES "Kflllng me softly"
3 (3) Mr.PRESIDENT 'Coco Jumbo*
4 (6) TINA TURNER "On ulcat wings"
5 (2) ROBERT MILES "Fable"
6 (10) ME & MY "Lion eddy*
7 (11) SCOOTER "Rcbel ycll"
t (N ) GINA G "Ohh ahh. Just a littte bit"
9 (9) LOS DEL RIO "Macarena"
10 (14) SUGGS "Cecflia*
U  (15) BACKSTREET BOYS"Gct down"
12 (N ) MARK MORISON "Return of the

mack"
13 (7) GEORGE MICHAEL"Fast Iove"
14 (19) MULLEN & CLAYTON

"Impossiblc"
15 (12) POOLS GARDEN "Lemem Tree" 
14 (8) STING "La bclle danie san sregreU’
17 (17) MAGGIE REILLY To France"
18 (N ) CELINE DION "I love yoa"
19 (N ) LENINGRAD COWBOYS "Space

tractor"
Nowości:
1. BEUNDA CARLISLE 'IN  TOO DEEF“
2. CULTUREBEATmG ET IT R IG irr
3. QUEEN'LET M E  LIW?
4. CAPTAIN HOLLYWOD 9OVER A  W E R
5. GARY BARLOW ' FOREVKR LOVE"

Głosowanie: 
w sobotę 14.00 - 15.01 

tel. 42 94 60 
listownie:

Radio "Znad Wilii" 
"Zwariowana 19-ka" 

aLLaisves 60,2056 Wiln'

TANIO SPRZEDAJEMY: 
cement, ceramzyt, rube- 

roid, szkło, łupek, bitum, 
kredę, blachę stalową walco
wa ną na zimno, osprzęt, 
kątowniki, inne materiały bu
dowlane.

ZSA *Vilmesta\ VUnius, 
teł. 26-29-30, 26-07-68, fa c  
65-26-82.

(Zam. 640)

^ a u u n O
Opony 'Barom " do samo* 

chodów wszystkich marek.
Yilnius, Kalvar(H 125, tel. 

(8-22) 70-06-48.
(Zam. WT)

KALENDARIUM
* Wtorek (30.VII) jest 212 dniem 

1996 r. Do końca roku pozostało 154 
dni.

* Znak Zodiaku: Lew.
* Imieniny: Julity, Ludmiły, Piotra,

Rość i sława.
* Wschód Słońca —  5.26, zachód 

— 21.24. Długość dnia 15 godz. 58 min.
* Księżyc: Pełnia o 13 godz. 36 min.

Litewska Służba Hydrometeo
rologiczna przewiduje na 30 lipca za
chmurzenie zmienne, bez opadów. 
Wiatr z kierunków zmiennych, umiar
kowany. Temperatura 21-23 stopnie.

31 lipca— lokalnie popada. Tem
peratura w nocy 9-14, w dzień 19-26 
stopni. 1 sierpnia bez deszczu. Tempe
ratura w nocy 9-14, w dzień 20-25 sto-

SH

Uwaga!

Codziennie 

w “Kurierze Wileńskim" 
możesz zamieścić drobne prywatne 

ogłoszenie do 5 słów za darmo!
Kupon...................  ........... ...................... .....................

| Adres, teL ........ ........................................... ........

Po wyptln ltn^ii powyżej zamieszczonego kuponu z 
treścią ogłoszenie prosimy go wyciąć I wysiać na adrea re 
dakcjl.

2050 Yilnius, Lalav*e 60,
Kurier WUońakT, dział reklamy, tel. 42-69-63.

OGŁOSZENIA 
DO "KURIERA WILEŃSKIEGO" 

można dać również w śródmieściu
Obecnie, aby dać reklamę do "Kuriera Wileńskiego" 

niekoniecznie jest jechać do Domu Prasy. Ogłoszenia do 
naszego dziennika za pośrednictwem Biura Reklamy przyj
mowane są pod adresem: "Vilnius, VJ kapitaline statyba", 
Gedimino pr. 37, gabinet nr 9, drugie piętro.

Tel. 61-66-64. i
Domowa apteczka

Krwawnik
Krwawnik jest rośliną pospoli

cie spotykaną na pastwiskach, 
pnydrożach, suchych łąkach, nie
kiedy zarasta duże przestrzenie. 
Kwiaty mają barwę białą z odcie
niem różowym. Ziele krwawnika 
(kwitnące górne części pędów 
wraz z kwiatami) zbiera się w okre
sie rozkwitu (kwitnie od lipca do 
październ ika), z roślin biało 
kwitnących, ścinając .nożetn w 
połowie wysokości Surowiec su
szy się w cieniu lub miejscach 
ogrzewanych do temperatuiy 35°, 
przechowuje się w workach, w  su
chym i przewiewnym miejscu.

Napaiy podawane doustnie 
tamują niewielkie krwawienia z 
przewodu pokarmowego. Pobu
dzają apetyt, gdy jego brak jest 
spowodowany osłabionym wy
dzieleniem soku żołądkowego. 
Przynoszą Ulgę przy takich 
dolegliwościach, jak wzdęcia, od
bijanie. Polecany jako lek "c^sz- 
czący krew", ułatwia usuwanie

szkodliwych produktów prze
miany materii, przeciwdziała po
wstawaniu kamieni nerkowych. 
Przeciwskurczowe jego działanie 
wykorzystywane jest szczególnie 
w stanach skurczowych dróg mo
czowych, w przewlekłych, często 
powtarzających się zaparciach _ 
stolca, bólach jelita gru bego*^  
Zewnętrznie zimny wyciąg bar
dzo polecany jest w stanach za
palnych skóry, na trudno gojące S  
się rany (okłady, kompresy, do- s  
datek do kąpieli). Także do 
płukania gardła i jamy ustnej.

U w aga! Krwawnik może 
działać toksycznie, jeśli jest 
używany w nadmiernych ilo
ściach. Objawami zatrucia są 
bóle głowy i oszołomienie.

Napar. Łyżeczkę ziela zalać 
szklanką wrzącej wody, trzymać 
pod przykryciem 15 minut, a 
następnie odcedzić. Pić 2-3 razy 
dziennie po szklance naparu.

Przygotowała G. B.

Wyrazy głębokiego współczucia 
koleżance redakcyjnej 

Leokadii DROZD 
w zawiązku z  przedwczesnym 

zgonem Syna
składa zespół 

"Kuriera Wileńskiego"
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